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Najbližšie vydanie Slovenských národných novín 23 vyjde s dátumom 18. november 2023
■ Konsolidácia verejných financií bude základným kameňom slovenskej ekonomiky
■ Nedávne zemetrasenie poškodilo v Tokajíku aj pamätník Návrat do vypálenej obce

Ochrana prírody ako zárobková činnosť

R-2023022

● Ako novozvolený poslanec za 
Slovenskú národnú stranu ste boli 
nominovaný na post ministra život-
ného prostredia. Podľa prezidentky 
Zuzany Čaputovej ste nespĺňali 
požadované kritériá. Ako ste osobne 
vnímali jej rozhodnutie? 

V prvom rade sa chcem poďako-
vať všetkým svojim voličom a sympa-
tizantom, ktorí mi po rozhodnutí Zuzany 
Čaputovej vyjadrili podporu. Beriem to 
ako zadosťučinenie, pretože dlhodobo 
poukazujem na rôzne pochybenia dnes 
už bývalého vedenia envirorezortu. 
V prípade môjho vymenovania by som 
okamžite preveril, či boli efektívne vyna-
ložené nemalé fi nančné prostriedky 
akože na ochranu prírody. Zrejme by sa 
ukázalo, že koneční užívatelia výhod sú 
napojení nielen na prezidentský palác 

a rôzne mimovládne organizácie, ale 
aj na členov a sympatizantov liberál-
no-progresívnych politických strán.   

● Podľa Zuzany Čaputovej  svo-
jimi vyjadreniami dlhodobo negu-
jete platnú environmentálnu politiku 
Slovenskej republiky a jej medziná-
rodné záväzky, ktorými je viazaná.

Dovoľte mi sa zasmiať. Ako poľov-
ník si veľmi dobre uvedomujem, ako 
by mala vyzerať skutočná ochrana 
prírody. Mne prekáža, že sa vykonáva 
na úkor poľnohospodárstva, potravi-
nárstva a ekonomického rastu. Som za 
vyvážený prístup. Jej vyjadrenia preto 
považujem za účelové. Som presved-
čený, že pri svojom rozhodovaní bola 
ovplyvňovaná tretím sektorom a orga-
nizáciami ako Greenpeace Slovensko. 

Ich predstavitelia určite nemali záujem, 
aby sa verejnosť dozvedela, či jedným 
z končených užívateľom výhod neboli 
oni sami alebo ich nejaká blízka osoba. 

● Ochrane životného prostre-
dia sa budete venovať ako predseda 
Výboru NR SR pre pôdohospodár-
stvo a životné prostredie. Plánujte 
aj z tejto funkcie poukazovať na 
podozrivé financovanie niektorých 
mimovládnych organizácií?

Na to sa môžete spoľahnúť! V spo-
lupráci s novým ministrom Tomášom 
Tarabom urobíme poriadok s každým, 
kto si z ochrany prírody urobil zárob-
kovú činnosť na úkor slovenských daňo-
vých poplatníkov.

Matej MINDÁR
Foto: SNN

Oslavy na pokračovanie. Takto by 
sme mohli zhodnotiť stošesťdesiate 
výročie vzniku Matice slovenskej. 

Prvá časť slávností sa konala na  
začiatku augusta. V rámci tradič-
ných matičných dní Martin privítal 
vyše dvetisíc návštevníkov. Oslavy 
boli veľkolepé. Program sa začal vo 
štvrtok 3. augusta piatym Kongre-
som matíc a inštitúcií slovanských 
národov. Prišli zástupcovia takmer 
všetkých slovanských národov 
z Európy, ruskú vedeckú delegáciu 
nevynímajúc. V piatok odhalili pred 
druhou budovou Matice bustu Mons. 
Františka Fugu, zabudnutého gréc-
kokatolíckeho kňaza a národovca, 
ktorý ako prvý navrhol podobu slo-
venskej vlajky. Vzápätí sa začal 
vstupný program osláv insceno-
vaným Valným zhromaždením MS 
z roka 1863 príchodom biskupa Šte-
fana Moysesa na alegorickom koči 
a príhovorom hostí. Sobota sa niesla 
v atmosfére hlavného dňa osláv. 
V Športovej hale vystúpili desiatky 
matičných folklórnych súborov, ale aj 
SĽUK či Zuzana Smatanová. 
Ďalšia časť osláv pokračovala 

21. októbra slávnostným Snemom 
Matice slovenskej, ktorý sa konal 
opäť v Martine. V aule lekárskej 
fakulty sa stretlo tristoosemdesiat-
tri matičných delegátov a päťde-
siat vzácnych hostí zo Slovenska 
a zahraničia. Rokovanie bolo sláv-
nostné i pracovné. Počas úvodnej 
časti vedenie Matice odovzdalo 
päťdesiatdva matičných medailí pre 
radových matičiarov dobrovoľníkov 
zo všetkých kútov Slovenska. Snem 
sa pritom uskutočnil bez aktívnych 
politikov – okrem člena Výboru 
Matice slovenskej Romana Michelka, 
ktorý sa stal poslancom parlamentu. 
V  pracovnej časti sa zmenili stanovy 
a prijal program ustanovizne na naj-
bližšie roky. Jeho hlavným pilierom 
je antiglobalistický postoj v oblas-
tiach kultúry a vedy, v ktorých Matica 
vykonáva svoje vlastné i štátne úlohy. 
Okrem iného sa v ňom konštatuje: 
„Matica slovenská v súčasnosti nestojí 
proti procesu európskej integrácie 
a spolupráce európskych národov, ale 
na druhej strane ostro kritizuje globa-
lizačné, postmodernistické, neolibera-
listické a najmä progresivistické trendy, 
ktoré sa usilujú zasahovať do sloven-
skej svojbytnosti, suverenity, zvrchova-
nosti v oblasti politiky a kultúry.“

Slovensko sa dočkalo národne 
orientovanej vlády. Verme, že 
i Maticu konečne pochopia aj jej 
neprajníci, že stále má miesto v slo-
venskom prostredí ako protipól novo-
dobej internacionalizácie európskej 
spoločnosti. 

Maroš SMOLEC,
šéfredaktor SNN

V  SNN  23 / 2023
S I   P R E Č Í T A T E

TRI OTÁZKY PRE: Rudolfa HULIAKA, starostu Očovej a  nevymenovaného ministra

MATICA OCEŇOVALA
SLOVO O SLOVENSKU

Foto: Ján SEMAN, IÚMS

Medvedie brlohy stavajú z eurofondov

Pásmo Gazy sa zmieta v plameňoch pomsty

Svastika je vo svete stále rozšírený symbol
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Tak sme sa predsa len dočkali. Prezidentka Slovenskej republiky Zuzana Čaputová sa rozlúčila so svojou úrad-
níckou vládou bez dôvery parlamentu aj akýchkoľvek výsledkov jej práce pre občanov Slovenska a konečne 
vymenovala novú, tentoraz legitímnu vládu Roberta Fica. Skončilo sa takmer ročné obdobie ignorovania vôle 
väčšiny občanov Slovenska (počnúc referendom a končiac obštrukciami pri vymenovaní vlády, ktorá vzišla 
z demokratických volieb) od hlavy štátu.

Ivan BROŽÍK – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Dlhodobo  blokovať sa nedalo – máme novú vládu

Slovensko potrebuje moc, ktorá sa konečne postará aj o našich občanov

hovujú, môžeme vo výsledku nakoniec 
prehrať aj súboj o charakter a podobu 
našej demokracie.“

■ (S)PRÁVNY NÁZOR 
„Ak by prezidentka Zuzana Čapu-

tová niektorých členov vlády nevymeno-
vala, nový kabinet môže začať vládnuť 
aj v nekompletnom zložení. V porovnaní 
s dohodou na konkrétnych osobách 
a vymenovaním celej vlády je však 
takéto riešenie horšie a znamená vznik 
politického problému,“ povedal bývalý 
dvojnásobný prezident SR Ivan Gaš-
parovič. Potvrdil, že podľa jeho názoru 
ústava neumožňuje prezidentovi nevy-
menovať člena vlády navrhnutého pre-
miérom s výnimkou prípadov defi no-
vaných ústavou, napríklad ak by bol vo 
výkone väzby. „Keby prezidentka pove-
dala, že túto konkrétnu osobu nevyme-
nuje a premiér by bol presvedčený, že na 
to nie je ústavný a zákonný dôvod, ktorý 

by ho vylučoval, došlo by k situácii, že by 
sa prezidentka alebo tá konkrétna osoba 
musela obrátiť na ústavný súd,“ skon-
štatoval bývalý prezident a právnik Ivan 
Gašparovič.

■ ŠTVORNÁSOBNÝ PREMIÉR
Významná postava slovenskej poli-

tickej scény s bohatou politickou minu-
losťou aj skúsenosťou. V roku 2006 sa 
Robert Fico stal prvýkrát premiérom Slo-
venska. Jeho strana získala významné 
percento hlasov v parlamentných voľ-
bách v rokoch 2006, 2010 a 2012. Aj po 
tvrdom diskreditačnom boji voči nemu 
sa napokon po parlamentných voľbách 
2023 Robert Fico opäť zamieril do pre-
miérskeho kresla.

■ TROJKOALIČNÝ KABINET
Členmi novej vlády sú Robert 

Kaliňák (SMER – SSD: Ministerstvo 
obrany), Juraj Blanár (SMER – SSD: 

Hnutie OĽaNO, ktoré si najnovšie 
privlastnilo ofi ciálny názov Slovensko, 
síce ešte pred vymenovaním vlády 
Roberta Fica opätovne vyzvalo prezi-
dentku Zuzanu Čaputovú, aby odmietla 
vymenovať Roberta Kaliňáka za ministra 
obrany, ale z dnešného pohľadu sú to už 
iba zúfalé výkriky.

■ KOMPROMIS NÁRODNIAROV
Vymenovať vládu umožnil ústre-

tový prístup SNS, ktorá nepristúpila na 
prezidentskú progresívnu hru obštrukcií 
a do vlády ponúkla alternatívne meno na 
post ministra životného prostredia. Bez 
tohto prístupu by sa výmena vlád nepri-
merane odďaľovala. Predseda Smeru 
– SSD Robert Fico jasne potvrdil, že 
„prezidentka Zuzana Čaputová naťahuje 
vymenovanie novej vlády“. Jej postoj 
nevymenovať vládu s Rudolfom Hulia-
kom opísal takto: „Argument prezidentky, 
že nevymenuje vládu, pokiaľ bude za 
ministra životného prostredia navrho-
vaný Huliak, je absurdný a nemá žiadny 
základ v Ústave SR.“ Aj  SNS reagovala, 
že hlava štátu nerešpektuje ústavné 
princípy a zvyklosti. Strana jej pripome-
nula, že je viazaná ústavným príkazom 
vymenovať na návrh predsedu vlády 
jednotlivých ministrov bez možnosti ich 
individuálneho posudzovania.

■ MIENKA POLITOLÓGA
Jozef Lenč pre pravdu.sk k téme 

povedal: „ Je to práve parlament, ktorý 
má rozhodujúcu legitimitu a moc od 
občanov a ktorého postavenie určuje 
charakter republiky. Ten by sa nemal 
meniť na základe nespokojnosti verej-
nosti a tlaku na prezidentku, aby prekro-
čila svoje ústavné kompetencie. Pretože 
ak pristúpime na to, že zmena pravidiel 
je možná, keď nám tieto pravidlá nevy-

Ministerstvo zahraničných vecí), Ladislav 
Kamenický (SMER – SSD: Ministerstvo 
fi nancií), Boris Susko (SMER – SSD: 
Ministerstvo spravodlivosti), Richard 
Takáč (SMER – SSD: Ministerstvo 
pôdohospodárstva), Jozef Ráž (SMER 
– SSD: Ministerstvo dopravy), Matúš 
Šutaj Eštok (HLAS – SSD: Minister-
stvo vnútra), Erik Tomáš (HLAS – SSD: 
Ministerstvo práce, sociálnych vecí 
a rodiny), Denisa Saková (HLAS – SD: 
Ministerstvo hospodárstva), Tomáš 
Drucker (HLAS – SD: Ministerstvo škol-
stva), Peter Kmec (HLAS – SD: vice-
premiér pre plán obnovy a eurofondy), 
Richard Raši (HLAS – SD: Ministerstvo 
investícií, regionálneho rozvoja a infor-
matizácie), Zuzana Dolinková (HLAS 
– SD: Ministerstvo zdravotníctva), Mar-
tina Šimkovičová (SNS: Ministerstvo kul-
túry), Tomáš Taraba (SNS: Ministerstvo 
životného prostredia). Na post ministra 
nového rezortu cestovného ruchu má 
v januári nastúpiť za SNS Ján Krišanda.

■ VEDENIE PARLAMENTU
Vedenie Národnej rady Slovenskej 

republiky zvolili poslanci hneď na prvej 
schôdzi. Predsedom parlamentu je tak 
za stranu Hlas Peter Pellegrini (histo-
ricky najvyšší mandát predsedu NR SR 
– 131 hlasov zo 146 hlasujúcich), ktorý 
túto funkciu už v minulosti zastával. Pod-
predsedami sa stali Ľuboš Blaha (Smer 
– SSD), Peter Žiga (Hlas – SD), Andrej 
Danko (SNS) a Michal Šimečka (PS). 

 ■ KAŽDODENNÁ PRÁCA
Po kreovaní parlamentu nový pred-

seda vlády Robert Fico odcestoval na 
samit Európskej únie. Na členoch vlády 
je teraz urgentne zmeniť trend ožob-
račovania občanov Slovenska na úkor 
najrôznejších zahraničných mocenských 
záujmov. Údaj Národnej banky Slovenska 
je totiž odstrašujúci. „Posledné dva roky 
prestali rásť úspory v bankách a suma, 
ktorú nosia občania v peňaženkách, sa 
výrazne znížila. Na konci prvého polroka 
mali v hotovosti len šesťdesiat percent 
z toho, čo u nich bolo bežné v rokoch 
2020 a 2021,“ ukazujú dáta Národnej 
banky Slovenska. A medzitým po voľ-
bách na čele s Progresívnym Slovenskom 
páni či ich kolegyne dámy z mediálneho 
hlavného prúdu a mnohých „mimovlá-
dok“, odstavených od vládnutia, úpenlivo 
„zachraňujú demokraciu“.

V Š IML I  SME  S I

Ľubica Miľanová, bývalá riaditeľka Lesníckeho a drevárskeho múzea vo Zvo-
lene, na stránkach Zvolenských novín pravidelne približuje životné osudy a dielo 
osobností, ktoré sa významne zapísali do histórie mesta. Poznatky, ku ktorým sa 
dostala, prezentuje na výstave (Ne)známe osobnosti Zvolena I. , ktorá v múzeu na 
Námestí SNP potrvá do 6. januára budúceho roka. 

Na paneloch sa z fotiek 
a textov dozvieme známe 
i neznáme údaje zo života dvoch 
desiatok Zvolenčanov. Každý 
z nich si zaslúži osobitnú pozor-
nosť a pri rôznych príležitostiach 
sa k nim vrátime i na stránkach 
Slovenských národných novín. 
V tejto chvíli aspoň stručne. Gejza 
Balaša, ktorého 110. výročie 
narodenia a 30. výročie úmrtia 
si pripomenieme na budúci rok, 
odkryl niekoľko archeologických 

lokalít v chotári Zvolena aj inde. Jeho zásluhou vzniklo vo Zvolene Mestské múzeum 
(dnešné LaDM), ktorého bol prvým správcom. O históriu mesta sa zaujímal aj mest-
ský notár Juraj Bánik, ktorý zohral významnú úlohu pri zvolení Ľudovíta Štúra za 
vyslanca do uhorského snemu v roku 1847. Do udalostí SNP sa zapísali bratia Vese-
lovci, Daniel Ertl a Jan Bezrouk, ktorého telo našli v masovom hrobe v Kováčovej. 
Ján Vesel patril medzi významné zvolenské osobnosti na konci 19. a začiatku 20. 
storočia. Jeho zásluhou vznikla Zvolenská ľudová banka i Zvolenské noviny. Do 
spoločenského a kultúrneho života mesta sa zapájala aj jeho manželka Kornélia. 
Z rodiny Veselovcov tiež pochádzala herečka Zora Paulendová. Bola pri zrode 
Divadla Jozefa Gregora Tajovského v roku 1949 a na jeho scéne stvárnila veľa neza-
budnuteľných postáv. Do štúrovských čias a začiatkov Matice slovenskej sa zapísali 
zvolenskí rodáci Mikuláš Štefan Ferienčík a Jozef Kozáček a neskôr správca MS 
spisovateľ Jozef Cíger Hronský. Aktívna bola i rodina Medveckých. K nej patrila aj 
spisovateľka Terézia Vansová, ktorá sa síce narodila vo Zvolenskej Slatine, ale rada 
navštevovala príbuzných vo Zvolene a s históriou mesta sa spája jej román Kliatba... 

Text a foto: Jozef SLIACKY

(Ne)známi 
Zvolenčania

Oživené stretnutia s kardinálom Tomkom
Zaujímavá výpravná expozícia v  košickej Urbanovej veži

Sprievodca nám na prvom 
poschodí veže približuje okolnosti 
košického eucharistického zázraku. 
Okolo roka 1352 sa pri slávení svä-
tej omše vo farskom kostole stalo, že 
kňaz rozlial na korporál posvätené 
víno, na ktorom sa vytvoril obraz 
Kristovej tváre. Cirkevná vrchnosť 
uzavrela prípad ako zázrak; pápež 
Bonifác IX. udelil dómu mimoriadne 
odpustky a povýšil ho na pútnický 
chrám. V expozícii túto udalosť sprí-
tomňuje kópia barokového obrazu. 
Terajší návštevníci expozície môžu 
ochutnať z troch druhov omšového 
vína. Expozícia tiež ilustruje históriu 
zvona. Z fotografického panelu sa 
dozvedáme, že po katastrofálnom 
požiari v roku 1556, pri ktorom zho-
reli aj zvony vtedajšieho farského 
Kostola svätej Alžbety Uhorskej, už 
spomínaný košický zvonolejár z ich 
pozostatkov zhotovil 168 centimet-
rov vysoký ornamentálny a päť ton 
vážiaci zvon svätého Urbana, pat-
róna vinohradníkov. Po jeho zničení 
pri požiari  v roku 1966 ho o tridsať 
rokov neskôr odliali majstri vo 
Východoslovenských železiarňach. 
Venovali ho Dómu svätej Alžbety 
a zaujal miesto v Urbanovej veži. 
Na ďalších poschodiach Urbanovej 

V blízkosti Dómu svätej Alžbety, pred košickou Urbanovou vežou, stojí rovnomenný odliatok zvona. Pôvodný odlial 
v roku 1557 košický zvonolejár František Illenfeld, pôvodom z Olomouca. Zvon poškodil požiar Urbanovej veže 
v roku 1966. Renovovala ho zvonolejárska dielňa Marie Tomáškovej-Dytrichovej v Brodku pri Přerove. Pre tých, ktorí 
by sa chceli dozvedieť viac, je v priestoroch veže  nainštalovaná expozícia nielen o historickom zvone... 

ČO IN Í  NEP ÍŠU
veže sú umiestnené panely a pred-
mety ilustrujúce život a dielo Jozefa 
kardinála Tomka, rodáka z Udav-
ského. Najmä vďaka fotografiám 
a filmu, kde si kardinál pomocou 
videozáznamov oživuje spomienky 
na miesta a udalosti zviazané s jeho 
pôsobením, sa môžeme zoznámiť 
s jeho osobnosťou. Jozef Tomko po 
absolvovaní  základnej školy v rod-
nej obci a gymnaziálnych štúdiách 
v Michalovciach pokračoval na rím-
skokatolíckej Cyrilometodskej boho-
sloveckej fakulte bratislavskej Slo-
venskej univerzity. Na jeseň 1945 ho 
biskup Jozef Čársky poslal na štúdiá 
do Ríma. Za kňaza ho vysvätili 12. 
marca 1949, a keďže v jeho vlasti sa 
moci chopili komunisti, vrátiť sa už 
nemohol. Pápež Ján Pavol II. ho naj-
skôr v roku 1979 vymenoval za titu-
lárneho arcibiskupa a generálneho 
tajomníka synody biskupov a v roku 
1985 za proprefekta kongregácie 
pre evanjelizáciu národov. Na Turíce 
bol potom vymenovaný za kardinála. 
Zomrel vo svojom rímskom byte 
8. augusta 2022 vo veku 98 rokov. 
Posledná rozlúčka bola vo vatikánskej 
Bazilike svätého Petra. Pochovali ho 
v košickej Katedrále svätej Alžbety.    

Text a foto: Marián ŠIMKULIČ 

Medzi v ýznamných Zvolenčanov sa radí 
a j  spisovate ľ  a n iekdajší v ýznamný 
správca MS Jozef Cíger Hronský.

 Návštevníčka expozície v Urbanovej 
veži pred fotograf iami , na k tor ých je 
zachy tený ak t ,  keď  kardinál Jozef 
Tomko 13 . januára 1993 v ysvät i l  Ber-
narda Bobera za biskupa.

A K T U Á L N E
Zlodej kričí – chyťte zlodeja! 

Do bodky sa tak správajú teraz 
tí samozvaní, navonok fajnoví 
a najmä podľa nich samých demo-
kratickí krikľúni, ktorí na základe 
výsledku demokratických par-
lamentných volieb museli teraz 
nedobrovoľne opustiť hracie pole 
slovenskej politiky.

Poslankyňa Veronika Remi-
šová považuje za trápne, ak sa 
reálne zjavné a preukázateľné 
chyby jej ministerstva označujú 
ako „leboremišová“, trápne jej však 
nebolo tri roky „lebofi covať“. Hovorí 
sa tomu dve tváre. Keď po ministrovi 
Harabinovi nastupovala po dávnej-
ších voľbách ministerka Žitňanská, 
vyhádzala na dlažbu polovicu osa-
denstva ministerstva iba zdrapom 
papiera. Keď zvolili niekdajšiu riadi-
teľku vtedy ešte Slovenského roz-
hlasu Zemkovú, skôr ako si na vešiak 
v pracovni zavesila kabát, vyhodila – 
tiež papierom – takmer celé spravo-
dajstvo. Napokon, po nástupe minis-
tra Mikulca nastal v jeho rezorte na 
veliacich pozíciách doslova letecký 
deň.

Teraz sa títo samozvaní pseu-
dodemokrati a ich sektárske médiá 
pozastavujú nad konaním nového 
ministra vnútra Matúša Šutaja 
Eštoka. „Aké nehumánne, aké nekul-
túrne, aké necivilizované!“ Lenže čo 
ste si tu zasiali, to teraz žnete.

Inak, polícia je vojensky orga-
nizovaná inštitúcia, kde sa rozka-
zuje, vydávajú sa príkazy. Treba iba 
oceniť, s akou razantnosťou a rých-
losťou čistí nový minister ten chliev 
„kráľa Augiáša“ (česť radovým 
a slušným policajtom).

Alebo niekto čaká, že nechá 
na dvore úradu naštartovať obr-
nený transportér, rozvinie bojovú 
zástavu a začne rozdávať slúžkam 
moci vyznamenania? Spolitizovaní 
policajti už raz musia skončiť. A je to 
aj dôvod, aby sa to udialo s hanbou.

Ján ČERNÝ

Dvojtvárnosť
odídených
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Dnes je celý spis, ako aj roz-
siahle záležitosti okolo známe ako 
Obrana slávnej župy Trenčianskej 
a mesta tohože mena. Lebo župa 
a mesto Trenčín boli terčom na 
zneváženie celého národa. V texte 
– polemike – sa okrem iného hovorí 

o pôvode Slovanov, o slovenskej 
reči, o pôvode Maďarov a posta-
vení Slovanov v Panónii, rozo-
berá sa rozlíšenie termínu Slovan 
a Slovák, píše sa o Svätoplukovi, 
o legende, že údajne predal kra-
jinu za bieleho koňa, sedlo o uzdu. 
Historici konštatujú: autori dvoch 
predhovorov a samotného spisu 
boli jednak neobyčajne vzdelaní 
a zároveň museli byť na autora 
hanopisu veľmi rozhorčení. Všetko 
súviselo s rokovaním uhorského 
snemu v Bratislave. Tam, kde je 
dnes Univerzitná knižnica.

Prvá politická, národná a kul-
túrna obrana Slovákov vznikla 
v roku 1728 a až do sedemde-
siatych rokov minulého storočia 
trvalo vyjasňovanie historikov, 
že jej autorom bol nespochybni-
teľne dubnický farár Ján Baltazár 

Magin. Obrana bola vlastne pre-
javom kolektívneho názoru žup-
ných stavov, šľachty, mešťanov 
a duchovenstva o pôvode Slovákov 
a ich rovnocenného postavenia 
v monarchii.

Aj vtedy sponzori a peniaze 
hrali dôležitú úlohu – a tak tri 
trenčianske stavy vyzbierali päť-
desiattri zlatých, čo umožnilo 
prácu dubnického kňaza spí-
sať, vydať a rozširovať. Prvým 
adresátom bol pochopiteľne 
župan Ilešházy, spis mu dal argu-
menty, veď bol dohrou zasadaní 

uhorského snemu v Bratislave. 
Okolnosti okolo spisu nám aj po 
rokoch navrávajú, že prvá Obrana 
zrejme vznikla v trenčianskom kul-
túrnom prostredí – konštatuje reš-
pektovaná autorita na históriu prof. 
Richard Marsina. Vyjadrovala totiž 

presvedčenie, ktoré v tomto kultúr-
nom prostredí vtedy prevládalo.

Prečo sa Obranou zaoberáme, 
má aj osobitnú matičnú motivá-
ciu. Aj keď významný spis vznikol 
v roku 1728, jeho „objaviteľ“ bol 
matičiar Anton Augustín Baník 
v rokoch 1936 – 1937. V slovenčine 
ho sprístupnil vyše dvesto rokov 
po vzniku!

Baník venoval obrovské pátra-
cie úsilie po matrikách, aby určil 
dovtedy neznámy dátum narodenia, 
ako aj smrti Jána Baltazára Magina. 
On ako prvý z latinského originálu 

z roka 1723, ktorý sa mu dostal 
do rúk, pochopil jeho veľký výz-
nam pre slovenské dejiny. To bolo 
v tridsiatych rokoch 20. storočia, 
teda pred druhou svetovou voj-
nou. Pozoruhodné je, že aj preklad 
matičiara Gašpara Sedláka, ktorý 
vznikol v roku 1947, ležal vyše pol 
storočia ako málo známy, vlastne 
neznámy rukopis v Literárnom 
archíve Matice slovenskej. Zrejme 
aj preto, že Obrana bola písaná 
zložitou latinčinou. Napokon prof. 
Vincent Sedlák, matičiar, v roku 
2002 (!) ako editor vydáva Obranu 
vo Vydavateľstve Matice sloven-
skej v spolupráci so Slovenským 
historickým ústavom Matice 
slovenskej. Mimoriadne cenné 
a pôvodné sú súvislosti z pera 
Dr. Jána Tibenského Apológia 
Jána Baltazára Magina v kontexte 
slovenských národných obrán. 
Dokonale rámcujú udalosti okolo 
práce, ktorá je obranou všetkých 
Slovákov a celého slovenského 
národa.

Dnes máme prístup k tomuto 
dokumentu v súčasnej slovenčine. 
Vďačíme za to vytrvalosti matič-
ných vzdelancov. Po dramatických 
274 rokoch. 

Gerulata bol opevnený tábor, ktorý 
postavili Rimania v druhom storočí na 
území dnešných Rusoviec. Jeho éra 
trvala len približne dvesto rokov. Bol 
súčasťou pevnostného systému Limes 
Romanum, teda cisárskych hraníc 
Rímskej ríše. Dnes je zrekonštruo-
vaný a patrí pod správu Múzea mesta 
Bratislavy.

Ak ste zďaleka, ani nemusíte ísť 
do tejto malebnej dedinky so zanedba-
ným kaštieľom. Možno na vás pozerá 
ako Veľký brat aj z domáceho počí-
tača. Kádruje. Vyberá. Šťúra sa vo 
vašich statusoch. Cenzorsky určuje, 
kto má správne názory a kto tie zlé. 
Vznešenejšie povedané, venuje sa 
analýze dát a boju proti fake news. 
Dostali na to štedrú dotáciu z vlády 
Igora Matoviča a Eduarda Hegera, 
a teraz z dosluhujúcej vlády Ľudovíta 
Ódora, ktorá nepadla len vďaka úpor-
nej snahe prezidentky Zuzany Čaputo-

vej podržať ich v neudržateľnej funkcii 
čo najdlhšie.

Oligarchovia z Esetu fi nancovali 
v minulosti starostu bratislavského 
Nového Mesta Rudolfa Kusého, čudne 
cez stranu KDH. Spoluzakladateľ 
fi rmy Eset Rudolf Hrubý zaslal fi nan-

cie strane, a tá ich posunula Kusému. 
Rovnako ako v roku 2019 pri prezident-
ských voľbách. Majitelia Esetu fi nanco-
vali Progresívne Slovensko a jeho kan-
didátku Zuzanu Čaputovú. Investovali 
aj do Denníka N, do nadácie Zastavme 
korupciu, do politických strán ako 
Progresívne Slovensko alebo Team 
Bratislava, teda Matúša Valla, kandi-
dujúceho v roku 2022 na primátora 
hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislavy. Aj vďaka ich peniazom prog-
resívci ovládli hlavné mesto Slovenska.

Predsedom predstavenstva a jedi-
ným akcionárom Gerulata Technologies 
je Michal Trnka, syn zakladateľa fi rmy 
Eset. Základné imanie pri vzniku fi rmy 
bolo 1€, slovom jedno euro. Od toho 
času fi rma Gerulata zdvihla základné 
imanie do výšin, o ktorých sa iným fi r-
mám ani nemôže zdať. Spoločnosť na 
konci roka 2022 podpísala zmluvu za 
vlády Ľudovíta Ódora, verejné obsta-
rávanie ale vyhrala ešte za premiéra 
Eduarda Hegera. Rámcovú zmluvu na 
zabezpečenie analytického nástroja 
na monitorovanie hybridných hrozieb 
a informačných operácií má poskytovať 
pre päť vládnych rezortov, podľa Cen-
trálneho registra zmlúv do konca roka 
2025. Zmluvy podpísali Ľudovít Ódor, 
predseda vlády poverený riadením 
Ministerstva vnútra Slovenskej repub-
liky, Michal Luciak, vedúci Úradu vlády 
SR, Miroslav Wlachovský, minister 
zahraničných vecí a európskych záleži-

Výbušnou zbraňou je aj vplyv 

Prečo v Trenčíne písali po latinsky
Dušan D. KERNÝ

Rímska pevnosť v počítačoch

SPOZ A OPONY

tostí Slovenskej republiky, Martin Skle-
nár, minister obrany Slovenskej repub-
liky a Michal Horváth, minister fi nancií 
Slovenskej republiky. Za to získajú prí-
stup k analytickému nástroju na auto-
matizované monitorovanie a vyhod-
nocovanie obsahu v online priestore, 
ktorý môže byť súčasťou hybridných 
operácií od nepriateľských cudzích štá-
tov. Cena je 499 500 eur s DPH. To je 
však iba akési neofi ciálne číslo za 37 
prístupov. Nevedno, či pre jedno minis-
terstvo, alebo pre všetky. Ak si prečí-
tame zmluvy, tak bude v podstate robiť 
to, čo má robiť Slovenská informačná 
služba, teda strážiť elektronickú bez-
pečnosť Slovenska.

Úlohou fi rmy je kontrolovať, čo 
píšu blogeri na Facebooku, Telegrame 
a na platforme Youtube. Navyše voli-
teľné sú webové stránky, Instagram, 
VKontakte a Tik-Tok. Takže vlastne 
všetko. Bude zaujímavé sledovať, ako 
sa zber dát zmení po zmene vlády.

Michal Trnka už v minulosti vytvo-
ril kontroverzný zoznam, podľa neho, 
ruských trollov. Figurovali v ňom však 
iba zástupcovia opozície. Kto má iný, 
ako jedine správny progresívny názor, 
je označený za nepriateľa štátu. Tak 
ako kandidát na ministra životného 
prostredia Rudolf Huliak. Nič nové pod 
slnkom.

Máme za sebou takmer štvor-
ročné obdobie, v ktorom každý, kto 
nesúhlasil so svojvo ľnou polit ikou 
aj nelegitímnej moci bez dôvery 
parlamentu, a to č i už v zahranič -
no-polit ickej or ientácii Slovenska, 
alebo bol proti mocenským výkla-
dom pojmu demokracia v praxi 
v domácich pomeroch, bol ozna-
čený za agenta. Najčastejšie za 
„agenta plateného Putinom“.

Polit ici mdlého rozumu a stá-
dovité médiá úplne bez rozumu 
onálepkovali, koho sa im polit icky 
zažiadalo, a basta. Za t ichého 
nadšenia a zrejme aj pod tak-
tovkou vybraných mimovládnych 
organizácií, ktorých jediným posla-
ním na Slovensku bolo udržať 
moc podľa pokynov, objednávky 
a vyplateného žoldu zo zahrani-
č ia. Nesúhlasíš s nami? Si Putinov 
agent. Si platený Putinov agent.
K tomu žoldu. Samotní prota-

gonisti niektorých mimovládok 
č i médií sa v našom mediálnom 
priestore bez akýchko ľvek okol-
kov arogantne vyjadril i, že bez 
f inančnej podpory zo zahranič ia 
by svoju existenciu nedokázali udr-
žať a svoje „poslanie“ na Slovensku 
vykonávať. Nečudo, že téma niekto-
rých – zámerne duplikujme – nie-
ktorých mimovládok bola jednou 
z hlavných tém volebnej kampane 
v nedávnych parlamentných voľ-
bách. A mandát, ktorý nastupujúca 
vláda od voličov dostala, je jasný. 
Treba s tým niečo urobiť. S politicky 
č innými mimovládnymi organizá-
ciami, ktorých ambíciou je mocen-
sky sa na Slovensku etablovať 
a obísť tak tradičný systém parla-
mentnej demokracie, treba niečo 
spraviť. Napokon, Slovensko v tom 
urč i te nebude prvé, spomeňme 
nieko ľko príkladov – USA, Izrael, 
Ruská federácia. A viaceré ďal-

šie aj európske krajiny. Najskôr si 
však def inujeme slovo agent, a to 
z jediného dôvodu. Zákony, via-
žuce sa k mimovládnym organizá-
ciám v spomínanom zahraničí, totiž 
všetky obsahujú slovo agent.

Agent je slovo, používané 
najmä v anglosaských krajinách. 
Alebo v krajinách, v ktorých 
rodný jazyk svojvo ľne vymenili 
za anglič t inu. Ide o osoby, ktoré 
„podľa pokynov r iadiacich orgánov  
v zahraničí plnia na domácej pôde 
úlohy informačné, dokumentačné, 
dezinformačné, vplyvové, v dobách 
vojen i sabotážne a podobne.“

V Spojených štátoch americ-
kých sa podľa zákona pokladá za 
zástupcu (agenta) akáko ľvek osoba 
alebo organizácia, ktorá koná na 
základe rozkazu, požiadavky, pod 

vplyvom, kontrolou zahraničného 
subjektu alebo ktorej aktivity sú 
r iadené zahraničným subjektom. 
(Foreign Agents Registration Act 
z roku 1938, ustanovený ako 22 
U.S.C. § 611 et seq.)

V Izraeli predkladate ľ tamoj-
šieho zákona o zahraničných 
agentoch povedal: „Krajina, ktorá 
chce brániť svoju suverenitu, 
musí stanoviť l imity pre zapája-
nie sa cudzieho vplyvu.“ Povedal 
to tamojší minister spravodlivosti  
Ayelet Shaked. „Podpora zasaho-
vania do vnútorných záležitostí inej 
krajiny porušuje suverenitu, najmä 
keď to nie je transparentné. Zbrane 
a nože nie sú jedinými zbraňami. 
Falošný a dobre f inancovaný prí-
beh môže by ť t iež zbraňou…“ 
uviedol ešte k situácii, keď údajne 
mimovládne organizácie vyhlasujú, 
že zastupujú záujmy Izraela, ale 
v skutočnosti ich f inancujú cudzie 
vlády, ktoré ich používajú aj na 
svoje ciele vo svete a v regióne. 
Aj preto sa v návrhu zákona usta-
novilo, že „vládne ministerstvá 
a izraelské obranné sily sa musia 
vyhnúť spolupráci so zahraničným 
agentom“.

Pre úplnosť – zákon, ktorý 
platí v Ruskej federácii.  V roku 
2015 ruský prezident Vladimír Putin 

podpísal zákon, ktorý rovnako 
sprísňuje kontrolu mimovládnych 
nátlakových organizácií, f inanco-
vaných zo zahranič ia. Na základe 
zákona sa mimovládne organizá-
cie podieľajúce sa na „polit ickej 
aktivite“ budú musieť zaregistrovať 
na ministerstve spravodlivosti ako 
„zahraniční agenti“. Budú tiež pred-
kladať úradom správy každý štvr ť-
rok. Vláda v Moskve vníma prijatie 
zákona ako nástroj na zabráne-
nie miešania sa cudzích krajín do 
ruských záležitosti. Trebárs tým, 
že dotujú nátlakové (mimovládne) 
organizácie, ktoré realizujú pokyny 
zvonku a vytvárajú chaos v krajine. 
(Prípadne sa pokúšajú r iadiť hlavu 
štátu.)

„Skonč i la sa éra, keď v tejto 
krajine vládli mimovládne organizá-
cie,“ vyhlásil v polovici októbra dva 
týždne po vo ľbách Rober t Fico, 
predseda strany SMER – SSD. 
„Ten zákon hovorí, že ak pôso-
bia mimovládne organizácie na 
území Slovenskej republiky a sú 
f inancované zo zahranič ia, musia 
mať označenie zahraničný agent,“  
pokračoval. „Doslova by som pre-
ložil zákon, ktorý platí v Spojených 
štátoch amerických,“ spresnil R. 
Fico. Zdá sa, že ten správny čas 
prišiel. Čas takpovediac najvyšší.

Trenčín má pred sebou prí-
pravy na prestížny rok, keď bude 
Európskym hlavným mestom 
kultúry. Dovtedy sa iste pohne 
aj s obnovou múzea, kedysi naj-
významnejšej adresy v meste, 
veď to bol župný dom. Onedlho 
uplynie tristo rokov odvtedy, čo 
na túto adresu prišiel list, ktorý 
vošiel do slovenských dejín a oso-
bitne do dejín slovenčiny, aj keď 
celý bol napísaný vo vtedajšom 
úradnom jazyku monarchie – po 
latinsky. Adresátom bol župan 
a  „najosvietenejší pán gróf Jozef 
Illešházy z Ilešházy, večný pán 
z Trenčína a dedičný župan sláv-
nej Trenčianskej a Liptovskej župy, 
komorník svätej cisársko-kráľov-
skej výsosti“. Odosielateľom boli 
„Stavy slávnej Trenčianskej župy“. 
Teda šľachta, duchovenstvo a meš-
ťania. Spis adresovali županovi 
ako súčasť obrany proti opovážli-
vosti „neznesiteľnými smradľavými 
výparmi napadnúť Tvoju župu, naj-
jasnejší župan, ako i mesto Trenčín 
a jeho obyvateľstvo tak, že každý, 
komu len srdce bije, musí to pova-
žovať za najťažšiu urážku“. 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Ivan KRAJČOVIČ

Ivan BROŹ ÍK
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Náročná práca za nízku mzdu
S Ivetou ŽDIĽOVOU o nedávnom Európskom dni opatrovateliek

Profesia opatrovateľky je na Slovensku podceňovaná. Pritom ide o povolanie, bez ktorého by mnoho starších, resp. 
chorých ľudí malo vážne problémy nielen so svojím zdravotným stavom, ale s kvalitou svojho života vôbec. Napriek 
tomu sú opatrovateľky najmä fi nančne nedocenené. O ich problémoch sme sa porozprávali s podpredsedníčkou 
Komory opatrovateliek na Slovensku Ivetou ŽDIĽOVOU. 

● V októbri  sme si pripome-
nuli Európsky deň opatrovateliek. 
Je všeobecne známe, že na Sloven-
sku je táto profesia finančne i spo-
ločensky podceňovaná. Prečo? 

Opatrovateľky ako povolanie sa 
u nás objavili až okolo roka 2007, 
a to v nadväznosti na reformu so-
ciálneho systému ako lacná alter-
natíva zdravotníckych pracovníkov 
v sociálnych službách. Odvtedy, 
v podstate až do súčasnosti, sú naj-
lacnejšou pracovnou silou v repub-
like v pomere k dôležitosti a nároč-
nosti ich práce.

● Kto sa môže stať opatrova-
teľom? Podľa dostupných infor-
mácií to nie je zložité...

Opatrovateľom sa môže stať kto-
koľvek, ak si urobí kurz opatrovania. 
Je to najväčší omyl, ktorý so sebou 
reforma priniesla. Bez posúdenia osob-
nostných predpokladov, psychickej 
a zdravotnej spôsobilosti, bez potvr-
denia o bezúhonnosti. Do systému sa 
dostali aj ľudia, určite ich však nie je 
väčšina, ktorí nerobia dobré meno tejto 
profesii. Nepriaznivo na verejnú mienku 
vplýva aj nespokojnosť opatrovate-
liek s výškou platu a pracovnými pod-

mienkami. Ich náplň práce sa oficiálne 
zúžila na hygienu, kŕmenie a pomoc. 
Neoficiálne sa od nich očakáva, aby 
mali okrem osobnostných predpokladov 
i vedomosti zo psychológie aj z psy-
chiatrie, fyzioterapie, poznali prvú 
pomoc, deeskalačné techniky, zák-
lady sebaobrany, komunikáciu, ale  aj 
zdravotný stav klientov a poskytovali 
základnú ošetrovateľskú starostli-
vosť, čoraz častejšie nahradili tiež zdra-
votníckeho pracovníka a boli zároveň 
i sociálnym pracovníkom ovládajúcim 
sociálnu rehabilitáciu, zákony a pora-
denstvo. V teréne ešte nanosiť drevo či 
uhlie a zakúriť do pece...

● Počas bývalej vlády sa 
zvyšovali platy v zdravotníckom 
systéme pre doktorov i zdra-

Zhováral sa Maroš SMOLEC – Foto: (iž), i lustračné foto: Solid care

vania, ktoré nie je jednotné, líši 
sa z východu na západ – od typu 
poskytovateľa. Pritom je opat-
rovateľská práca stále rovnaká. 
Náročnosť práce sa môže meniť 
v závislosti od mnohých faktorov, 
ale to nevplýva na výšku platu. 
Bez ohľadu na skúsenosti, zna-
losti, doplňujúce vzdelávanie, počet 
odpracovaných rokov majú stále 
rovnaký plat. Ak VÚC tvrdí, že zvý-
šil plat svojim opatrovateľkám, to 
neznamená plošne všetkým, ale iba 
v zariadeniach, ktoré sú v ich origi-
nálnej kompetencii. Sieť poskytova-
teľov sa delí na verejnú a neverejnú 
a každá je regulovaná iným právnym 
predpisom. Dva iné zákony odde-
ľujú formálne opatrovanie a nefor-
málne. Opatrovatelia čelia osobitne 
náročným pracovným podmienkam, 
nízkym mzdám, preťaženiu, nedek-
larovanej práci, neprimeranej soci-
álnej ochrane a nedodržiavaniu 
základných pravidiel ochrany práce, 
ako aj nelegálnym formám zamest-
nania.  Ako môže byť tento systém 
spravodlivý?

● Aký je rozdiel medzi 
formálnymi a neformálnymi 
opatrovateľkami? 

Rozdeľuje opatrovate ľky na 
platené a neplatené. Formálne 
musia sp ĺňať isté kvalif ikačné kr i-
tér iá, pracujú v zamestnaneckom 
pomere, za ktorý dostávajú mzdu. 
Na druhej strane, neformálne  
poskytujú starostlivosť v domácom 
prostredí príbuznému. Môžu, ale 
tiež nemusia poberať príspevok na 
opatrovanie. 

INTERV IE W

votné sestry či personál. Dotklo 
sa zvyšovanie miezd aj opatrova-
teliek? Ak áno, sú s valorizáciou 
spokojné? 

Pri zvyšovaní platov a valori-
zácii sa najviac prejavila nespra-
vodlivosť systému. Opatrovateľky 

u verejných poskytovateľov pra-
cujú podľa tabuľkových platov. 
U neverejných poskytovate ľov 
majú minimálny plat a príplatky 
pod ľa Zákonníka práce zadef i -
nované v pracovnej zmluve. Väč -
šinou nie je možné si podmienky 
dohodnúť.   Valor izované boli platy 
v sociálnych službách iba u verej -
ných poskytovate ľov. Príspevky 
a bonusy predchádzajúcich vlád sa 
vzťahovali  na opatrovate ľky, k toré 
mali pracovnú zmluvu na tr valý 
pracovný pomer. Ministerstvo 
práce aktuálne zvýši lo príspevok 
na poskytovanie sociálnej služby. 
Plat opatrovate ľkám sa zvýšil ,  ale 
zároveň  sa zníži l  osobný príplatok. 
To dokazuje existenciu fenoménu, 
že osobné príplatky neslúžia ako 

motivačný prvok. Je tu ešte prí-
spevok na opatrovanie pre nefor-
málnych opatrovateľov. Zvýšili ho 
na úroveň č istej minimálnej mzdy. 
Týka sa iba žiadateľov v 5. alebo 6. 
stupni odkázanosti. To sú už veľmi 
vážne stavy. 

● Koľko evidujete opatrova-
teliek na Slovensku a koľko by 
sme ich reálne potrebovali na 
uspokojenie potrieb? 

V zahraničí pracuje odhadom 
vyše tridsaťtisíc opatrovateľov, iba 
v Rakúsku okolo dvadsaťpäťtisíc 
zo Slovenska. Na Slovensku je nás 
sedemnásťtisíc. V systéme chýba 
približne sedemtisíc opatrovateľov/
opatrovateliek. 

● Vo svojom vyhlásení 
k  Európskemu dňu opatrovateliek 
ste uviedli, že systém starostlivosti 
je na Slovensku príliš komplikovaný. 
Pravdou je, že aj veľmi nespravod-
livý. Prečo nie je spravodlivý? 

V podstate som to spomenula.  
Týka sa to v prvom rade odmeňo-

rej pokračovanie by umožnil volebný 
pat. Prekvapujúci mat čakal málokto. 
Vyhral najlepší slovenský politik a bez 
hyperbolického prívlastku  najvýraz-
nejší slovenský štátnik počas troch 
dekád aktuálneho storočia. 

Robert Fico bol ako poslanec pri 
vzniku Slovenskej republiky, päťkrát 
vyhral voľby, štyri razy skladal sľub 
predsedu vlády a v septembrových 
voľbách 2023 získal vyše pol milióna 

prednostných hlasov. Na tomto his-
torickom fakte nič nezmenia kuvičie 
hlasy napríklad takých nenávistných 
hysterických postavičiek ako Igor 
Matovič, Veronika Remišová, Michal 
Šipoš alebo „liberálny sociálny demo-
krat“ Boris Zala, najznámejší bratislav-
ský návštevník juhoafrických barov...

Progresívny podpredseda parla-
mentu Michal Šimečka povedal pred 
skupinkou novinárov: „Novovymeno-
vaný predseda vlády Robert Fico si na 
samite Európskej únie nemôže hovoriť, 
čo chce.“ Podľa neho je vraj viazaný 
tým, čo chce Výbor NR SR pre európ-

ske záležitosti. Je to hlúposť. Robert 
Fico naozaj nemieni na medzinárod-
nom fóre hovoriť, čo sa mu zachce. 
Bude zastupovať a obhajovať záujmy 
Slovenskej republiky ako predstaviteľ 
výkonnej moci, ktorá tvorí vnútornú
i zahraničnú politiku a zodpovedá za 
jej výkon. Výbor NR SR nemá výkonnú 
moc, ale kontrolnú funkciu, to mladý 
Šimečka vie alebo tuší. Novovymeno-
vaný predseda vlády informoval výbor 

NR SR, že bude na samite prezento-
vať suverénnu zahraničnú politiku, že 
nebude súhlasiť s ničím, čo by poško-
dzovalo Slovensko. Lenže  opozič-
nému politikovi pojem suverenita Slo-
venskej republiky zjavne prekáža.

Predseda slovenskej vlády pri 
stretnutí s predsedníčkou Európskej 
komisie Ursulou von der Leyenovou 
veľmi jasne na začiatku svojho štvr-
tého mandátu vyslovil kritiku na adresu 
EK za to, ako „odignorovala hrubé 
porušovanie ľudských práv a zneuží-
vanie trestného práva proti opozícii na 
Slovensku“ a informoval ju, že „nová 

slovenská vláda nebude vojensky pod-
porovať Ukrajinu a že sa sústredí len 
na humanitárnu pomoc.“  

Už z prvých krokov predsedu 
slovenskej vlády na bruselskej pôde 
je zrejmé, že nebude pred šéfkou 
Európskej komisie salutovať ako jeho 
predchodca Heger, že na zdesenie 
prezidentky, Šimečku & comp. Fico 
nezakrepčí po slovensky podľa toho, 
ako sa z Bruselu zapíska. Možno nie-
ktoré mediálne trasorítky budú z toho 
omdlievať a ďalšie známe „hviezdy“ 
TA3, Markíza a JOJ spustia na 
začiatku spravodajstva jedovaté tirády.  

Verme, že to nebude vánok, ale 
vietor, čo zafúka do zhrbených postáv 
v zatuchnutých kútoch doterajšej 
nesvojprávnej politiky. Všeličo treba 
prevetrať. V trestnom práve, špe-
ciálnej prokuratúre, vo vedení policaj-
ného zboru, ale aj vo verejnoprávnej 
RTVS platenej zo štátneho mešca. Nie 
z pomsty, ale z prirodzenej potreby 
napraviť pokrivenú demokraciu, právo 
i morálku.

Oživiť hospodársky a finančne 
zdevastovanú krajinu po takmer štvor-
ročnom chaotickom pôsobení pred-
chádzajúcej vládnej garnitúry nebude 
jednoduché. Bude to bolieť tak ako 
po vojne najmä tých, čo z tej našej 
vnútornej vojny profitovali a na vojne 
zbohatli. 

Skončila sa najdlhšie trvajúca 
vládna kríza v dejinách Slovenska. 
Veľké volebné finále s falošnými exit 
pollmi agentúry Fokus sa skončilo 
veľkým fiaskom liberálno-progresív-
nej časti volebného spektra, prehrou 
tzv. médií hlavného prúdu, politických 
mimovládok aj Zuzany Čaputovej. 
Politicky progresívne závislá prezi-
dentka dostala po volebnej noci strach 
o „svojich občanov“. V interview pre 
Českú televíziu sa vyjadrila: „Najväčší 
strach by som mala, keby budúca 
vláda zabudla na to, že je vládou všet-
kých občanov a robila politiku len pre 
svojich voličov.“ Designovaný premiér 
Robert Fico jej to vrátil s nezvyčaj-
nou jemnosťou o deväť dní neskôr: 
„Vážená pani prezidentka, veľmi rád by 
som sa vám poďakoval za vykonanie 
tohto slávnostného aktu vymenovania 
vlády.“ 

Podmieňovací spôsob vo vyjad-
reniach oboch ústavných činiteľov bol 
príkladom progresivistickej kampane 
proti Robertovi Ficovi od prezidentky 
a víťaznej obrany Roberta Fica proti 
presile nepriateľských figúrok na poli-
tickej šachovnici. Televíznymi kanálmi 
preferovaní politológovia špekulovali 
o Čaputovej vláde Lajosa Ódora, kto-

Suverénne Slovensko je priorita

Ľudovít ŠTEVKO

M E D Z I  N A M I

Sú tu, práve tak ako výklady 
v supermarketoch obťažkané via-
nočnými ozdobami. Podvodníci 
majú žatvu svojej sezóny...

Zdá sa vám, že rafi nérskym 
spoločnostiam sa darí vždy? A že 
dividendy, teda výplata časti zisku 
z predaja, sú úplne zaručené? 
Áno, na základe takejto logiky by 
chcel byť napríklad v Slovnafte 
každý „účastninárom“. Práve preto 
tu máme aktuálny druh a spôsob 
podvodu. Na sociálnych sieťach 
sa totiž masívne šíria príspevky, 
ktoré vyzývajú ľudí na investova-
nie práve do Slovnaftu. Samotná 
rafi néria však upozorňuje, že ide 
o pokus o podvod. Takže nijaké 
investovanie do tejto spoločnosti 
ani nákup jej akcií! (Napríklad na 
burze.) Ani za cenu podvodníkmi 
sľubovaného vysokého výnosu. 

Tento podvod sa naplno roz-
behol na sieťach Facebook, Instag-
ram a Youtube. Dokonca s ním 
prichádzajú zlodeji už aj vo neod-
bytných otravných telefonátoch. 
V nich drzo manipulujú volaného, 
vytvárajú zdanie časovej tiesne, že 
ak nie teraz, tak nikdy, a dokonca 
sa vyhrážajú aj akýmisi sankciami, 
ak obťažovaný nebude reagovať 
podľa ich predstáv. Podobné pod-
vodné maniere sa objavujú opako-
vane a zneužívajú názvy známych 
fi riem alebo úradov.

V ďalšej kategórii podvodov 
sú sľubované kráľovské zárobky, 
lenže nie zadarmo. Uveďme prí-
klad – trestné stíhanie vo veci trest-
ného činu podvodu vedie policajný 
vyšetrovateľ v Humennom v súvis-
losti s podvodom, pri ktorom muž 
z obce Jasenov prišiel o takmer 
4000 eur. Muž z Jasenova dostal 
prostredníctvom internetu odkaz 
s jemu neznámym názvom, na 
ktorý reagoval. Išlo o ponuku pasív-
neho zárobku za obchodovanie 
s kryptomenou, a preto zadal svoje 
osobné údaje i údaje k svojmu ban-
kovému účtu. Ako vstupný poplatok 
bolo potrebné uhradiť sumu 230 
eur na určený účet, čo aj urobil. 
Neskôr okradnutého kontaktovala 
osoba, ktorá sa mu predstavila ako 
fi nančný poradca a analytik a ktorá 
s ním komunikovala spolu s ďalšou 
osobou, ktorá vystupovala v pozí-
cii zástupkyne banky z Londýna. 
Od podvedeného muža postupne 
obaja pod rôznymi inými zámien-
kami vylákali sumu 3950 eur...

Nenaleťte ani volajúcim 
takzvaným lekárom. Obeťou 
takého podvodu sa stala napríklad 
seniorka v Bratislave, ktorá ešte 
začiatkom októbra naletela faloš-
nej lekárke a neznámemu mužovi 
odovzdala 900 eur. Poškodenú 
seniorku najprv telefonicky cez 
pevnú linku kontaktovala „lekárka“. 
Oznámila jej, že jej dcéra mala 
dopravnú nehodu, pri ktorej poško-
dila auto, v ktorom sa nachádzal 
aj trojročný chlapec. Ako odškod-
nenie za neuverejnenie informácií 
v novinách však rodina chlapca 
požaduje vyplatiť sumu vo výške 
9000. Falošná lekárka ju navi-
govala, ako má nenápadne odo-
vzdať peniaze. Sumu, ktorú mala 
seniorka v hotovosti doma, kon-
krétne 900 eur, vložila do obálky. 
Peniaze mala vzápätí odovzdať 
inej žene. Pri vchodových dverách 
však seniorku už čakal muž, kto-
rému peniaze aj tak dala. Po tele-
fonáte s vnukom zistila, že sa stala 
obeťou podvodu.

Usilujte sa mať Vianoce 
šťastné a radostné, a preto – 
nedajte šancu podvodníkom!

Ján ČERNÝ

SEBAOBR ANA

Vianočné hody
podvodníkov

Október je už tradične Mesiac úcty k star-
ším a v tomto jesennom období  si pripo-
míname aj Európsky deň opatrovateliek, 
o ktorom sme hovorili s podpredsedníč-
kou Komory opatrovateliek na Slovensku 
Ivetou ŽDIĽOVOU.
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je už roky iba platičom, a nie reálnym 
využívateľom fondov.

■ SMOKOVECKÉ STOJISKÁ
Peter Dzurilla, vedúci odboru 

osobitného určenia zo Správy Tat-
ranského národného parku, napísal, 
že ide o „stojisko so zabezpečením 
pred prístupom medveďa hnedého 
a súvisí s realizáciou projektu Pre-
vencia výskytu medveďa hnedého 
v blízkosti ľudí a ľudských obydlí. 
Cieľom predmetného projektu je 
realizácia opatrení praktickej sta-
rostlivosti o chráneného živočícha 
európskeho významu – medveďa 
hnedého, ktoré vyplývajú z Programu 
starostlivosti o medveďa hnedého na 
Slovensku a jeho doplnkov, ktorý bol 
schválený Ministerstvom životného 

prostredia Slovenskej republiky“.
Pán Murín však namietol, že v Tatrách 
sú už kryty na kontajnery a ďalšie nie 
sú potrebné. Navyše je nezmysel, 
aby boli nové mimo ľudských obydlí. 
Poukázal trebárs na fakt, že zabez-
pečené stojisko s pevnými mrežami 
proti medveďom je pri Hotelovej škole 
v Hornom Smokovci, pritom neďa-
leko vyrástla eurofondová drevená 
TANAP-stanička na kontajnery.

Riaditeľ TANAP-u Pavol Majko 
tvrdí, že ich „staničky“ mali byť 
v skutočnosti stojiská na kontajnery 
komunálneho odpadu. Sú na štátom 
vlastnenej pôde, takže sa obyvateľov, 
ktorí by ich mali užívať, nebolo treba 
na nič pýtať. Dokonca sú na miestach, 
kde ani nie je ľudské obydlie. Problém 
je ešte jeden – v celej oblasti Tatier 
sú už niekoľko rokov všetky kontaj-
nery zabezpečené uzamykateľnými 
železnými klietkami, ktoré sa osved-
čili a medvede ich neprekonajú. 

Pán Murín ešte upozornil na 
jeden fakt – riaditeľ Pavol Majko 
dostal dekrét až tri mesiace po tom, 
čo bol vymenovaný.

■ VYSÁVANIE EUROFONDOV
Za 195-tisíc eur sa na sloven-

sko-moravskej hranici postavili 
tri rozhľadne – dve na slovenskej 
a jedna na českej strane v rámci pro-
jektu Pozrime sa cez hranice z výšky. 
Vedúcim partnerom bolo mesto 
Myjava, zahraničným obec Javorník 
a slovenská obec Brestovec. Prob-
lém je, že rozhľadne boli na rovine. 
V Javorníku zbúrali rozhľadňu vo 
februári 2021, v Brestovci v auguste 
2022. Zlé boli len schody, ale obce na 
opravu nemali peniaze.

Dizajnových osem lavič iek na 
námestí v Hnúšti stálo neuveriteľ-
ných 62-tisíc eur, čo bola cena, 
za ktorú sa v čase realizácie dal 
v regióne kúpiť byt. Ihrisko v Hnil-
číku s 550 obyvateľmi stálo pol 
milióna. Takto by sa dalo pokračovať 
donekonečna...

Stále rozhadzujeme európske peniaze, na ktoré sa skladajú z  daní občania

Štátny rozpočet Slovenska očami konsolidácie verejných rozpočtov

Vo Vysokých Tatrách vyrástlo nedávno stotrinásť nových stojísk na kontajnery za 2 946 000 eur mimo dosah 
obydlí a turistických chodníkov. Slúžiť majú ako ochrana pred vykrádaním odpadkov medveďmi. Iste, zapla-
tila ich Európska únia. Ale z našich daní.

Štátny rozpočet je najvyšší finančný plán v krajine, ktorý po jeho schválení v parlamente nadobúda charakter 
zákona. Cez jeho príjmovú a výdavkovú stránku sa presadzuje hospodárska politika koaličnej vlády. Ten nemáme, 
lebo prezidentka Čaputová pri vyhlásení  predčasných parlamentných volieb „prehliadla“, že v októbri musí 
najprv vzniknúť nová koaličná vláda, čo nie je otázka  na niekoľko dní.

Miliónové medvedie brlohy z  eurofondov

Koaličnú vládu čaká vyhrňovanie rukávov

Ivan KRAJČOVIČ – Foto: Gustáv MURÍN

Róber t HÖLCZ – Kresba: Ľubomír KOTRHA

Ako prvý na to upozornil v dvoch 
blogoch vedec a spisovateľ Gustáv 
Murín, ktorý bol v  regióne na pra-
covnom pobyte. Všimol si niekoľko 
nezrovnalostí. Búdky – inak sa to 
nazvať nedá – postavili aj v neschod-
nom teréne, kde sa len tak ľahko 
smetiarske auto nedostane. Ak by aj 
betónový základ je nad terénom asi 
pätnásť centimetrov vysoký, čo vylu-
čuje, aby kontajnery pracovníci tech-
nických služieb dostali bez námahy 
k autu a potom späť. Známy literát ich 

posmešne nazval „brlohy pre medve-
ďov“. Ktorý medveď by im odolal? Veď 
majú aj zelenú strechu a sú osvetlené 
fotovoltaikou. Ideálny prístrešok na 
zimu. Pritom stojiská na kontajnery 
už tam stoja, sú zo zvarovaných sil-
ných oceľových tyčí, kým tieto sú len 
z drevených dosák, ktoré nie sú pre 
medvede prekážkou. Pán Murín si dal 
tú námahu a oslovil aj vedenie Tat-
ranského národného parku (TANAP), 
aby si overil, čo to je za čudné stavby 
a z čoho sú financované.

■ PYRAMÍDOVÉ EUROFONDY
Ak si niekto myslí, že Európska 

únia nám len tak prideľuje peniaze zo 
„svojho“, je na omyle. Najprv musíme 
do Únie naliať naše peniaze, až 
potom ich môžeme vyčerpať. Z jed-
ného eura zaplatíme do jej bezodnej 
kasy väčšiu časť, až potom ich za 

Až keď prezidentka vymenuje 
nový kabinet, môžu sa ministri troj-
koaličnej vlády pustiť do spracovania 
jednotlivých kapitol štátneho rozpočtu 
na budúci rok. Pred odsúhlasením 
v parlamente má do  obsahu čo pove-

dať ešte Európska komisia, pričom 
konečné stanovisko vysloví nový 
slovenský parlament. To môže byť 
súhlasné alebo aj nie. Ak štátny roz-
počet parlament neschváli, vyhlasuje 
sa na čas do jeho schválenia rozpoč-
tové provizórium. 

■ (NE)VYROVNANÝ ROZPOČET
Tento zaužívaný mechanizmus 

však teraz u nás neplatí, keďže máme 
prezidentkou vymenovanú úradnícku 
vládu bez dôvery, ktorá na vymenova-
nie novej vlády nečaká, a tak v súlade 
s ústavným zákonom o rozpočtovej 
zodpovednosti má povinnosť pripraviť 
na budúci rok štátny rozpočet. Keďže 
vykazujeme rozpočtový dlh vyše  57 
percent, vláda nesmie v súlade s pia-
tym pásmom dlhovej brzdy predložiť do 
parlamentu štátny rozpočet so schod-
kom, ale len vyrovnaný, čo sa však 
doteraz nikdy nestalo. Táto zákonná 
povinnosť platí len za podmienky, že  
úradnícka vláda vymenovaná prezi-
dentkou v tomto roku bude pokračo-
vať  v „úradovaní“ aj v budúcom roku. 
Ak nebude, má nová koaličná vláda 
aj povinnosť predložiť do novozvole-

prísnych podmienok čerpáme. To 
nám Únia kontroluje. Inak by to bolo 
bezbrehé rozkrádanie. Slovensko už 
muselo veľa eurofondových peňazí 
vrátiť.  Napríklad v minulom roku sme 
boli zaviazaní zaplatiť štyridsaťosem 
miliónov eur za dva sfušované ama-
térske eurofondové IT projekty býva-
lej ministerky Veroniky Remišovej. 

Pomerne veľká časť vyčerpa-
ných eurofondov je určená na ban-
nery, ktoré hlásia, že sú to európ-
ske peniaze. Klamstvo. Sú to naše 
peniaze. Občas sa stáva, že banner 
je plochou väčší ako plocha chodníka, 
ktorý sa vybudoval. Ak peniaze nevy-
užijeme, vrátime ich, a tie sa použijú 
na projekty úspešnejších štátov. Inak 
by to bola len európska pyramídová 
hra so smutným koncom. Slovensko 

NA OKR AJ

ného parlamentu štátny rozpočet tak, 
aby bol schválený ešte v tomto roku, 
bez rešpektovania pravidiel rozpočto-
vej zodpovednosti, a teda nemusí byť 
vyrovnaný.  Uvedené riziko si parla-
mentné politické strany a hnutia uve-
domujú, preto sme v minulých dňoch 
boli svedkami ich úsilia čo najskôr sa 
dohodnúť na zložení budúcej koalič-
nej vlády.  Hlavným zámerom bolo, 
aby sme v budúcom roku hospodárili 
nie podľa vyrovnaného, ale schvále-
ného štátneho rozpočtu, keďže ten 
prvý by podľa všetkého znamenal pre-
pad ekonomiky o viac ako 6 percent, 
tiež  nárast nezamestnanosti u vyše 
100-tisíc pracovníkov.

■ VAROVNÝ SCHODOK 
So zostavením budúceho roz-

počtu bude mať koaličná vláda obrov-
ské problémy. Dôvody sú zrejmé. 
V tomto roku vykazuje náš štátny 

rozpočet schodok takmer 
4 miliardy eur. Ten sa do 
konca roka určite ešte 
zvýši. Do septembra sa 
síce jeho príjmy zvýšili 
až o 16,7 percenta, čo je 
výsledok daňových príjmov 
aj príjmov z rozpočtu EÚ 
a z Plánu obnovy a odol-
nosti, na druhej strane sa 
zvýšili výdavky až o 32,7 
percenta. Najväčší podiel 
výdavkov predstavuje za-
stropovanie cien energii 
pre domácnosti, transfer 

peňazí do Sociálnej poisťovne aj na 
opakované zvyšovanie dôchodkov, 
výrazne vyššie sociálne dávky, a takto 
by sme mohli pokračovať. 

■ KOĽKO NA KONSOLIDÁCIU?
Dôsledkom rozšafnej fiškálnej 

politiky vlády je aj tohtoročný  zvý-
šený deficit verejných financií o vyše 
6 percent k HDP, čo je vraj v euro-
zóne najviac. O potrebe konsolido-
vať verejné financie aj znižovaním 
schodku štátneho rozpočtu, politici 
nepochybujú. Otázkou je, koľko ročne 
vyčleniť na konsolidáciu, aby nedo-
šlo k poklesu sociálneho štandardu, 
čo podľa všetkého nebude možné 
zabezpečiť. 

Úradnícka vláda premiéra Ľ. 
Ódora nás po predčasných par-
lamentných voľbách oboznámila 
s celým súborom možných opatrení 
na ozdravenie verejných financií, 

ktorých realizáciou by sa ušetrilo 10 
miliárd eur, čo predstavuje 7 percent 
HDP.  Táto suma výrazne prekračuje 
potrebu minimálnej konsolidácie na 
úrovni 0,5 percent HDP, čo vo finanč-
nom vyjadrení  predstavuje miliardu 
eur ročne. Problémom znižovania 
zadlženosti bude okrem deficitu aj 
budúci vývoj ukazovateľa HDP, kto-
rého rast Národná banka Slovenska 
prognózuje nad 2,5 percenta, s čím 
však väčšina ekonomických analyti-
kov nesúhlasí. Z hľadiska znižovania 
ročného deficitu verejných financií, 
ako aj kumulovaného deficitu verej-
ného dlhu k HDP je dôležité, aby rast 
HDP bol vyšší ako percento zvyšo-
vania schodku oboch rozpočtových 
ukazovateľov.

■ UŤAHOVANIE OPASKOV
Návrh Ódorovej vlády usporiť 

aspoň 6 miliárd eur v nasledujúcich 
troch rokoch predpokladá na strane 
príjmov so zvyšovaním niektorých 
terajších nepriamych daní či so zno-
vuzavedením dedičnej, ako aj daro-
vacej dane, tiež aj so zdaňovaním 
osobných áut občanov... Pokiaľ ide 
o výdavky, ráta sa so znižovaním 
nákladov na správu vecí verejných, čo 
znamená najmä zníženie počtu štát-
nych zamestnancov. V zozname sú aj 
opatrenia ako zrušenie rodičovského 
a trinásteho dôchodku, tiež aj zavede-
nie poplatkov za návštevu lekára.

 Nezaznamenali sme, ako sa 
bude v praxi realizovať očakávaný 
návrh zákona Ministerstva financií 
o dorovnávacej dani, podľa ktorej by 
nadnárodné spoločnosti s obratom 
vyše 750 miliónov eur mali platiť do 
štátneho rozpočtu daň vo výške 15 
percent tam, kde podnikajú, čo platí aj 
u nás.  O tom, že niektoré z navrhova-
ných opatrení sa dotknú oboch strán 
štátneho rozpočtu, sa nepochybuje, 
keďže splácanie dlhov dnes sa nám 
oproti obdobiu z pred covidom zvýšilo 
štvornásobne. 

EKONOMIK A

K AUZ A
Takto vyzerá nezmyselné stojisko na kontajnery mimo ľudských obydlí vo Vysokých Tatrách. Je
zrejmé, že pridelené eurofondy kompetentní asi nevedia na čo minúť.

Podľa všetkého peňažná 
manna padajúca z kovido-
vého neba mRNA vakcín končí. 
Takisto ako končí zlatý dážď 
z predaja kovidových testov kaž-
dého druhu, rúšok, injekčných 
striekač iek, dezinfekčných pro-
striedkov a príslušnej reklamy. 

Aspoň v Spojených štátoch. 
Akcie firmy Pfizer ako najväč-
šieho beneficienta financií z vak-
cinácie toho roku padli o tridsať-
päť percent a samotná firma 
odhaduje pokles predaja v tomto 
roku o deväť miliárd dolárov. 
Firma Moderna zaznamenala 
pokles svojich akcií o štyridsať-
deväť percent. Sú na najnižšej 
úrovni od novembra 2020. Skra-
chovali menšie firmy ako Lucira 
Health alebo Ellume, výrobcovia 
domácich kovidových testov. 
V USA sa mimoriadny stav 
vyhlásený pre kovid skonč il 
v ešte v máji. Farmafirmy síce 
tvrdia, že ťažko predpovedať, ako 
sa vyvinie miera zaočkovanosti 
obyvateľstva. Ale pri pohľade na 
trvale sa znižujúce zisky farmafi-
riem je isté, že kovidová hystéria 
sa skonč ila. Ako ironicky pozna-
menal redaktor stránky Zero 
Hedge, on už v januári tohto roka 
konštatoval koniec Tik Tok videí 
tancujúcich sestrič iek na kovido-
vých oddeleniach. To, čomu sa 
kovidovo angažovaní finančníci, 
obchodníci, politici a zdravotníci 
mylne tešili ako trvalému stavu, 
sa skonč ilo ako mávnutím čarov-
ného prútika. Skonč ili sa práce 
z domu, obmedzenia a izolácie, 
povinné nosenie rúšok, ulice, 
námestia, letiská sú plné ľudí. 
A skonč ili sa aj ich nádeje na 
nekonečné vysávanie peňazí 
zo štátneho rozpočtu a zo zdra-
votných poisťovní pod vlajkou 
COVID-19. Nielen v USA. Nie-
ktoré firmy sa urýchlene pre-
orientovali na iné druhy liekov 
a zdravotníckych pomôcok. 

Samozrejme, varianty vírusu 
kovidu sú tu stále. S príchodom 
zimného obdobia možno očaká-
vať nárast respiračných ocho-
rení, len nebudú schované za 
zaklínadlom kovid. Objaví sa 
chrípka, angíny, všetko, na čo 
sme boli zvyknutí. Očkovanie 
však je a musí byť na báze dob-
rovoľnosti. K dispozícii musia byť 
objektívne a všestranné informá-
cie o plusoch a mínusoch očko-
vaní od odborníkov bez finančnej 
závislosti od farmafiriem. 

Otázka znie, čo sa udeje 
na Slovensku. Predchádzajúca 
odvolaná vláda podpisovala 
zmluvy na vakcíny a ostatné 
zdravotnícke materiály krí-
žom-krážom – od tých nadikto-
vaných z EÚ až po objednávky 
dohadzované rôznym pofidér-
nym firmičkám na rovnako pofi-
dérne materiály. Nové vedenie 
ministerstva by urč ite malo 
urobiť h ĺbkovú kontrolu nielen 
toho, čo sa objednalo a dodalo, 
ale aj toho, čo sa ešte dodá, 
komu to bude určené a nakoľko 
je to potrebné. Uvidíme, ako sa 
zachová nová ministerka zdra-
votníctva. Niektoré jej vyjad-
renia v minulosti z pohľadu 
dnešných vedomostí a celkovej 
situácie v postkovidovej ére 
vzbudzujú rozpač itý pocit. Je 
tiež možné, že najviac práce 
so slovenským zdravotníctvom 
v retrospektíve budú mať dve 
nezdravotnícke ministerstvá – 
vnútro a spravodlivosť.

Milan ČASNOCHA MIKŠ

Kovidové 
zaklínadlá
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● Na prelome tisícročí bol 1. FC 
Košice azda najbohatší klub na Slo-
vensku a mohol si dovoliť kupovať 
hráčov zo všetkých svetových strán. 
Predsa však, šancu hrať vo vtedaj-
šej Corgoň lige ste dostali aj vy ako 
vlastný odchovanec... 

Nielen ja, ale i ďalší budúci repre-
zentanti, napríklad brankár Kamil Čonto-
falský, Marek Zábavník, Radoslav Zábav-
ník...  Konkrétne v mojom prípade na tom 
mali zásluhu aj niektorí tréneri. Jozef 
Kopejko upozorňoval na moje výkony 
zostavovateľov reprezentačných výberov 
už v mojom žiackom veku, v „dvadsať-
jednotke“ ma viedol vynikajúci odborník 
Dušan Radolský, šancu hrať v našej naj-
vyššej súťaži mi dal Ján Zachar, veľký 
kvalitatívny skok vpred som urobil pod 
vedením Jána Kozáka. Vynikajúci tréneri 
ma viedli aj v Rakúsku. 

● O vašom úprimnom vzťahu 
k futbalu svedčí aj to, že ste mu zostali 
verný aj v časoch, keď vás už neživil. 
Profesionálnu kariéru ste ukončili 
v roku 2014 v druholigových Michalov-
ciach, ktoré sa už vtedy netajili ambí-
ciami postúpiť medzi elitu. Svojimi 
nádhernými gólmi, aké diváci môžu 
vidieť iba sporadicky aj v najvyššej 
súťaži, ste zabávali fanúšikov v VI. 
lige, keď ste spolu so synom Micha-
lom hrávali za obec Malá Ida... 

 Aj amatérsky dedinský futbal má 
svoje čaro, ale i on potrebuje obetavých 
nadšencov a nezištných podporovateľov. 

● V súčasnosti ste tréner i mana-
žér v jednej osobe, ale venujete sa 
už iba mládežníckemu futbalu, a to 
dokonca vo vlastnej akadémii. Prečo 
práve tým najmladším? 

Trénerstvo ma síce lákalo, ale 
zároveň som si uvedomoval, že moja 
budúcnosť bude v takom prípade 
v kočovnom živote – a to som rozhodne 
nechcel. Rodina bola u mňa vždy na 
prvom mieste. Rozhodol som sa preto 
založiť futbalovú akadémiu, existuje už 
deviaty rok. V súčasnosti v nej máme 
stodvadsať chlapcov vo veku od pia-
tich do osemnástich rokov. Akadémia 
nesie moje meno, nie je anonymná 
ako v prípadoch, keď pôsobí pri klu-
boch. Usilujem sa robiť svoju prácu 
čo najlepšie, svojím menom rozhodne 
nechcem hazardovať. Môžem povedať, 
že ide o akýsi rodinný podnik, manželka 
Zuzana má na starosti organizačnú 
a administratívnu prácu. 

● Akadémie sú už v dnešnom 
futbalovom svete samozrejmosť, majú 
ich všetky najúspešnejšie kluby. Na 
druhej strane odborníci tvrdia, že tí 
najlepší hráči vyrastali s loptou na 
nohe na uliciach a v parkoch... 

Súhlasím s týmto názorom. Trénoval 
som na kvalitných trávnikoch, ale moju 
generáciu veľa naučil aj uličný futbal. V det-
stve sme nemali veľa možností na pestré 
trávenie voľného času, ulice a improvizo-
vané ihriská medzi obytnými domami nám 
dávali možnosť rozvíjať všestrannosť. 

● Vráťme sa k vašej futbalovej 
akadémii. Páči sa nám, že na rozdiel 
od iných ľudí, pôsobiacich v športe, 
nerozprávate o tom, čo by ste chceli, 
ale nedá sa nič robiť, lebo chýbajú 
financie. Ako je to dnes pracovať 
s deťmi, ktoré žijú v iných podmien-
kach a možnostiach, ako mala vaša 
generácia? 

Každému, teda aj nám, by sa nejaké 
tie eurá navyše zišli. Rozhodne však 
preto nebudeme plakať. Pri rozdeľo-
vaní dotácií zo Slovenského futbalového 
zväzu však vládne určitý chaos a nepo-
riadok, ale to si musia vyriešiť samotní 
zodpovední funkcionári. Pokiaľ ide 
o terajšie deti, vidíme, že sú pod rozlič-
nými vplyvmi, chýba im pocit súťaživosti; 
kým prídu k nám, je na nich vidieť, že im 
chýba aj pravidelný pohyb. Vedieme ich 
k tomu, aby futbal v prvom rade pova-
žovali za zábavu, príťažlivú hru, dbáme 
o ich všestranný fyzický rozvoj. Učíme 
ich, že dosiahnuť dobrý výsledok sa dá 
iba cieľavedomou a poctivou prípravou. 
Vo futbale je veľmi veľa dôležitejších vecí 
ako samotný výsledok zápasu. Zatiaľ 
so svojou prácou môžeme byť spokojní, 
mená niektorých našich odchovancov 
sú už na súpiskách mužstiev Niké ligy 
a, samozrejme, aj nižších súťaží. 

● Ste otcom troch synov. Už od 
prvých krokov vedeli, čo je to futbal. 
Ako pokračovali ďalej už na ihriskách? 

Najstarší Michal mal pred sebou 
celkom slušnú kariéru, ale zranenie spô-
sobilo, že sa venuje iba amatérskej hre. 
Druhý Jakub má devätnásť rokov a hrá 
zatiaľ IV. ligu. Uvidíme, čo bude ďalej. 
Azda najviac talentu po mne zdedil naj-
mladší dvanásťročný Matej. Má skutočný 
talent, ale najmä od neho závisí, ako ho 
bude rozvíjať. V akadémii má všetky pod-
mienky na to, aby z neho vyrástol kvalitný 
futbalista. Všetko však chce a potrebuje 
svoj čas. 

● V tomto ročníku Niké ligy majú 
jej účastníci dohromady približne sto 
zahraničných futbalistov. Nie je to 
podľa vás trochu veľa? Pritom toľko 
ich bývalo aj v predchádzajúcich 
ročníkoch... 

Sám som jedával legionársky chle-
bík, preto v podstate nič nemám proti 
zahraničným hráčom na našich prvoli-
gových trávnikoch, ale... Nemali by sme 
zabúdať na to, že príležitosť v Niké lige 
by mali dostávať aj vlastní odchovanci. 
Žiaľ, majiteľom mnohých klubov na tom 
veľmi nezáleží, za všetkým vidia iba body 
a postavenie v tabuľke a spoliehajú sa 
na cudzincov. Vždy platilo a stále platí, 
že legionári musia byť kvalitnejší ako 
domáci, a zároveň i to, že mladí slovenskí 
futbalisti musia dostávať príležitosti i čas, 
aby získali potrebné skúsenosti. Vždy 
som uznával tých trénerov, ktorí dokázali 
skĺbiť v jednom tíme skúsenosť s mladíc-
kym elánom. 

Vladimír JANOČKO je jedna z  legiend zelených trávnikov

Aj amatérsky dedinský futbal má čaro
Vladimír MEZENCEV – Foto: archív V. J.

V jubilejnom roku zrodu samostatnej 
Slovenskej republiky si svoje vyhlásenie 
za najlepšieho slovenského futbalistu 
roka pripomína aj košický rodák Vladi-
mír JANOČKO – víťaz ankety v desia-
tom roku suverénneho Slovenska – teda 
v roku 2003. Pri tejto príležitosti sme mu 
položili niekoľko otázok. 

● Pripomenul vám niekto z vášho 
okolia, okruhu priateľov a príbuzných, 
že máte dôvod na oslavu? 

Zatiaľ nie, redakcia Slovenských 
národných novín bola prvá, ktorá mi pri-
pomenula toto jubileum. V závere roka, 
keď sa zvykne vyhlasovať nový futba-
lový kráľ, by som si na to určite spome-
nul. Samozrejme, túto anketu tradične 
pozorne sledujem. 

● Vráťme sa teda o dve desať-
ročia dozadu. Rok 2003 bol pre vás 
neobyčajne úspešný. Košický fut-
bal si pripomínal svoju storočnicu 
a odborníci, tréneri i najvýznamnej-
šie vtedy ešte žijúce osobnosti, spo-
jené s futbalom v druhom najväčšom 
slovenskom meste, v ankete vybrali 
jedenástku storočia. Dostali ste sa do 
nej ako najmladší, mali ste iba dvad-
saťšesť rokov, k takým futbalovým 
hviezdam ako Jaroslav Pollák, Jozef 
Móder, Ján Kozák, Anton Švajlen, 
Ján Strausz... O niekoľko mesiacov 
neskôr vás rakúski bundesligoví tré-
neri vyhlásili za najlepšieho hráča 
tamojšej najvyššej súťaže, teda získali 
ste Trofej Bruno a v závere roka ste sa 
stali slovenským futbalovým kráľom... 

Tieto ocenenia rozhodne nemožno 
považovať za blesk z jasného neba. Už 
v predošlom roku, teda v roku 2002, ma 
v Rakúsku vyhlásili za futbalistu roka, 
doma na Slovensku som sa stal korun-
ným princom futbalového kráľa Mareka 
Mintála, teda v ankete o nášho futbalo-
vého kráľa som skončil druhý. 

● Na prelome tisícročí ste zažívali 
skutočne slávne a úspešné hráčske 
obdobie. Veď s 1. FC Košice ste sa 
stali dvojnásobným majstrom Slo-
venska v rokoch 1997 a 1998, víťazom 
národného Superpohára, na vlastnej 
koži ste skúsili, čo je to prebojovať sa 
a hrať v skupinovej fáze Ligy majstrov, 
v slovenskej Jedenástke roka sa vaše 
meno po prvýkrát objavilo už v roku 
1999... 

Počas troch desaťročí existencie 
samostatného slovenského futbalu sa 
iba dvom mužstvám úspešne podarilo 
prejsť ťažkými vyraďovacími súbojmi 
a nakoniec sa prebojovať do jednej 
zo skupín elitnej európskej klubovej 
súťaže, konkrétne nám Košičanom 
a Petržalke. Hostili sme vtedy také 
slávne tímy ako Manchester United, 

Juventus Turín, Feyenoord Rotterdam! 
Nastupoval som vo všetkých stretnu-
tiach v základnej zostave a ešte nie tak 
dávno sa mi ani nesnívalo, že budem 
hrať proti takým osobnostiam svetového 
futbalu, ako vtedy boli Zidane, Del Piero 
či Deschamps. A aj keď odvtedy pre-
tieklo Hornádom veľmi veľa vody, na to 
obdobie sa jednoducho nedá zabudnúť. 

● Z Košíc viedla vaša futba-
lová cesta na iba ročné pôsobenie 
v Grécku, ale po ňom nasledo-
vala skvelá etapa hráčskej kariéry 
v susednom Rakúsku. Trvala až 
jedenásť rokov, deväť z nich v elitnej 
súťaži a jej výsledkom okrem už spo-
menutých individuálnych ocenení 
bol zisk dohromady štyroch titu-
lov, po dva s Austriou Viedeň a Red 
Bullom Salzburg, troch Rakúskych 
pohárov a dvoch Superpohárov, 
všetky s Austriou. Naozaj vynikajúca 
bilancia! 

 Možno keby ma neprenasledo-
vali zranenia, tých kolektívnych trofejí 
by bolo i viac. Samozrejme, vážim 
si to a som hrdý na svoje pôsobenie 
u našich juhozápadných susedov, na 
to, že som dôstojne reprezentoval svoje 
kluby aj v európskych pohárových súťa-
žiach, ale predsa je stále niečo, čo ma 
mrzí – rakúska najvyššia súťaž nemala 
vtedy až takú vysokú úroveň, že by 
pred ňou svetoví experti snímali klo-
búky z hláv. Práve pre môj nie najide-
álnejší zdravotný stav som sa nemohol 
posunúť do kvalitnejšej súťaže, naprí-
klad v Nemecku, Taliansku,  Španielsku 
alebo vo Francúzsku. 

● Pri tomto skromnom bilanco-
vaní vašej hráčskej kariéry nemožno 
nespomenúť vaše pôsobenie v slo-
venských reprezentáciách. Veď žije 
ešte dosť priaznivcov futbalu, ktorí 
si stále pamätajú váš nádherný 
gól z priameho kopu v roku 2003 
v anglickom Middlesbroughu... 

Hrala sa vtedy kvalifikácia o postup 
na európsky šampionát 2004 v Portu-
galsku. V prvom stretnutí s Anglickom 
v Bratislave sme vyhrávali gólom Szi-
lárda Németha 1 : 0, ale nakoniec sme 
prehrali 1 : 2. Žiaľ, rovnaká situácia sa 
zopakovala v odvete. Prvý polčas sme 
síce tým mojím gólom vyhrali, ale po 
zmene strán sme inkasovali dva. Touto 
prehrou sa definitívne rozhodlo o tom, 
že na majstrovstvá Európy nepocestu-
jeme. Pokiaľ hovoríme o účasti v rôz-
nych reprezentačných výberoch, začínal 
som v nich hrávať už ako pätnásťročný, 
teda ešte za čias existencie Česko-Slo-
venska. Dohromady som za Slovenskú 
republiku v rokoch 1999 – 2006 odohral 
päťdesiatšesť stretnutí a vsietil v nich tri 
góly. 

Od spomínaného roku sa v „kráľovskej l ist ine“ zapísalo iba štrnásť  mien, veď  piat i získali túto cennú 
trofej aspoň  dvakrát , Marek Hamžík až osemkrát , Milan Škriniar a Mar t in Škr tel po štyrikrát , Dušan Tit-
tel o raz menej . . .  Nečudo, že dostať  sa do zoznamu medzi takéto osobnosti sa mnohým eli tným hráčom 
nikdy nepodarí . Darmo, čo rok, to môže byť  dekorovaný iba jeden z množstva kandidátov. 

Kúzlo národných pohárových 
športových súťaží najmä vo futbale 
má veľa podôb. Tou najvýraznejšou 
je však možnosť stretnúť sa s ama-
térskym celkom z nižších poschodí 
futbalovej pyramídy s extraligovými 
tímami. Samozrejme, mužstvá sa 
musia prebojovať aspoň do tretieho 
kola Slovnaft Cupu  (Slovenského 
pohára) a potom si užívať stretnutia 
so Slovanom Bratislava, s Trnavou, 
s Dunajskou Stredou, so Žilinou 
a s ďalšími účastníkmi Niké ligy. 

Už v treťom kole sa na troch šta-
diónoch zišlo po vyše tisíc divákov, čo 
už niečo hovorí. Najviac, takmer dve-
tisíc platiacich (presne 1960), videlo 
zápas Horné Saliby – Dunajská 
Streda 0 : 4, až tisícpäťstopäťdesiat 
sledovalo stretnutie Sokol Zubrohlava 
– Ružomberok 0 : 3 a vyše tisíc ich 
bolo na súboji Vranova a Michaloviec 
1 : 2. 

Každé takéto stretnutie má svoj 
zaujímavý a niekedy doslova dojí-
mavý príbeh. Trebárs zápas Spišský 
Štiavnik – FC Košice domáci nazvali 
„zápasom storočia“, dali vyhotoviť 
špeciálne plagáty i vlajočky. Spišský 
Štiavnik je nováčikom VI. ligy a toto 
stretnutie s tímom elitnej súťaže bolo 
pre hráčov domácich naozaj nezabud-
nuteľným zážitkom. Mnohí neskrývali 
ani slzy v očiach, veď dovtedy nehrali 
nikdy ani s treťoligistami. Dvaja bratia 
Dávid a Dominik Maliňákovci síce 
mali skúsenosti s profesionálnym fut-
balom z čias pôsobenia v Poprade, 
ale zápas v rodnej obci si nemohli 
nechať ujsť. Napriek tomu, že pra-
cujú na turnusoch v strojárenskej 
výrobe v Holandsku, vybavili si voľno 
a na pohárové meranie síl prileteli 
lietadlom! Hostitelia už po žrebovaní, 
keď spoznali meno súpera, sľubo-
vali Košičanom vrelé privítanie a po 
skončení zápasu štedré pohostenie 
pri švédskych stoloch. Sľub aj splnili 
a napriek výraznej prehre boli spo-
kojní. V Spišskom Štiavniku sa do 
neskorej noci jedlo, pilo a tancovalo. 
Pritom niektorí domáci hráči v ten deň 
prišli na ihrisko priamo zo svojich pra-
covísk. Stretnutie na trávniku sa skon-
čilo podľa očakávania presvedčivým 
víťazstvom Košičanov 6 : 0. Do 73. 
minúty však domáci s profesionálmi 
dokázali držať krok, prehrávali iba 
0 : 2. Až potom rozhodol nielen prie-
pastný rozdiel piatich stupňov súťaží, 
ale najmä fyzická pripravenosť účast-
níka elitnej Niké ligy. Počet divákov 
na tomto stretnutí síce nepresiahol 
tisícku, prišlo ich „iba“ 850 platiacich, 
aj tak to predstavuje každého tretieho 
obyvateľa obce. V každom prípade sa 
v Spišskom Štiavniku opäť tešia na 
podanie prihlášky do Slovnaft Cupu... 

Podobné chvíle zažívala obec 
Siladice s približne šesťsto obyva-
teľmi. Jej futbalisti zo VII. ligy sa 
z predkola Slovnaft Cupu prebojovali 
až do jeho tretieho kola, v ktorom hos-
tili účastníka Niké ligy Skalicu (0 : 4). 
Zhodou okolností aj tu do 73. minúty 
jednoznačný favorit vyhrával iba 
1 : 0. Zápas sledovalo 620 platiacich 
divákov, teda približne toľko, koľko 
má celá dedina. V Podkoniciach pri 
Banskej Bystrici, obci s momentálne 
877 obyvateľmi, si už vďaka Slovnaft 
Cupu na účastníkov najvyššej súťaže 
zvykli. V uplynulých ročníkoch tu hrali 
Dunajská Streda i Zlaté Moravce, 
v tomto ročníku Dukla Banská Byst-
rica. Domáci futbalisti však už pred-
tým absolvovali dlhú, namáhavú, ale 
úspešnú cestu z okresnej súťaže až 
do tretej ligy. S Duklou síce prehrali 
0 : 3, ale môže ich mrzieť nevyuži-
tie troch tzv. čistých šancí, preto si 
rozhodne zaslúžili dať aspoň jeden 
gól. Zápas sledovalo 821 platiacich 
divákov...

Vladimír MEZENCEV

GLOSA

Futbalové
sviatky

Vladimír JANOČKO v časoch naj-
väčšej slávy, keď bol na Slovensku 
futbalovým kráľom.

Jeden z výberov talentov a nádejí futbalovej akadémie v Košiciach, ktorá nesie meno Vladimíra JANOČKA (stojí úplne vpravo).
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bezplatné

NA KRÍDLACH BUDÚCNOSTI

Zdroje obrázkov: 
Pixabay, autori príspevkov
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(2.  8.  1957 – 31.  12.  2008)
PETER CABADAJ

Retiazka
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V prieniku vizuálneho umenia, 
minulosti,  estetiky a literatúry

PATRÍCIA GABRIŠOVÁ

(1980) vyštudovala Ateliér 
slobodnej kreativity 3D Fakulty umení na Technickej 
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ROZHOVOR
MLADÉ TALENTY
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Slovenský literárny ústav 
Matice slovenskej

–

Literárny rozhovor...

LUKÁŠ PERNÝ

venuje písaniu poézie, esejí, tvorbe pre rozhlas, výtvarnej tvorbe, prekladu 
-

Horolezci
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Horolezcov
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Krajina Ty
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RECENZIA

MLADÁ
TVORBAAlexandra Múdra 
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Z A H R A N I Č I E

Z A H R A N I Č I E

1 1 . S T R A N A

Blízky východ sa opäť zmieta v plameňoch

Izrael vznikol iba pred sedem-
desiatimi piatimi rokmi. Myšlienka na 
sformovanie samostatného izrael-
ského štátu existovala oveľa skôr. Ako 
jeden z prvých verejných manifestov 
o nutnosti a potrebe zhromaždiť 
a presídliť židovské obyvateľstvo 
z po stáročia antisemitskej Európy 
bola kniha Židovský štát od Theodora 
Herzla, vydaná vo Viedni v roku 1896. 
Herzl pochopil, že stúpencov myš-
lienky samostatného židovského štátu 
treba zjednotiť a založil Sionistickú 
organizáciu. Na jej prvom kongrese, 
ktorý sa konal v auguste 1897 vo 
švajčiarskom Bazileji, prijali program 
s posolstvom: „Sionizmus sa usiluje 
o zriadenie verejnoprávnej domoviny 
židovského národa v Palestíne.“ 

■ SVÄTÁ ZEM
Oblasť známa aj ako Svätá zem 

je posvätným územím pre všetky tri 
svetové monoteistické náboženstvá. 
Od roka 1905 sa začal pozvoľný 
proces osídľovania Palestíny skupo-
vaním pozemkov v okolí prístavného 
mesta Jaffa. Po rozpade Osmanskej 
ríše sa dostalo územie pod správu 
Veľkej Británie, prúd presídlencov 
zosilnel a s ním aj napätie s domoro-
dým arabským obyvateľstvom. Prvá 
vážnejšia konfrontácia so stovkami 
obetí na životoch na oboch stranách 
sa odohrala v roku 1929 v Jeruza-
leme. Konflikty  pretrvávali počas 
celých tridsiatych rokov minulého 
storočia. Následkom veľkej hospo-
dárskej krízy a nástupom Hitlera 
k moci prúd prisťahovalcov silnel na 
nevôľu britských úradov, ktoré chceli 
v oblasti udržať spoločenský zmier. 
Rozhodujúcim zlomom bola druhá 
svetová vojna s hanebným počínaním 
nemeckého nacistického režimu. Istý 
čas sa špekulovalo o presídlení Židov 
na Madagaskar, kým sa v hitlerov-
skom Nemecku neprišlo s koncepciou 
„konečného riešenia“. Vo viacerých 
prúdoch – alijach – časom narástol 
podiel židovského obyvateľstva. Ku 
koncu druhej svetovej vojny tvorili 
Židia v Palestíne tridsaťtri percent 
populácie oproti jedenástim percen-
tám v roku 1922, ale vlastnili len šesť 
percent pôdy.

■ ROZDELENIE PALESTÍNY
Novovytvorená Organizácia Spo-

jených národov prijala pod dojmami 
najväčšieho vraždenia Židov v histórii 
(holokaust) 29. novembra 1947 Plán 
OSN na rozdelenie Palestíny, podľa 
ktorého sa územie malo rozdeliť na 
arabský a židovský štát a Jeruzalem 
mal zostať pod medzinárodnou sprá-
vou OSN. Židia plán prijali, napriek 
tomu že sedemdesiatpäť percent 
územia, ktoré im malo pripadnúť, bola 
púšť, zatiaľ čo Liga arabských štátov 
a Vysoká arabská komisia ho odmietli. 

Štrnásteho mája 1948, deň pred 
ukončením Britského mandátu, bola 
vyhlásená nezávislosť Izraela. Hneď 
na druhý deň armády piatich arab-
ských štátov napadli Izrael a rozpú-
tali tak prvú arabsko-izraelskú vojnu. 
Podľa odhadov OSN počas tejto vojny 
opustilo krajinu 711-tisíc Arabov, t. j. 
zhruba osemdesiat percent skoršej 
populácie, a osud týchto utečencov 
dodnes zaťažuje arabsko-izraelské 
vzťahy. Ich potomkovia teraz žijú ako 
šesť miliónov utečencov v 58 tábo-
roch po celej Palestíne a v susedných 
krajinách – Libanone, Sýrii, Jordán-
sku a Egypte.

Prvá tzv. palestínska vojna, res-
pektíve vojna za nezávislosť zo strany 

Nevraživosť medzi židovským a arabským obyvateľstvom má ďalšie pokračovanie. Súčasný stav je vyústením krvavej stopy lemovanej dlhou históriou 
regiónu a arabsko-izraelských vzťahov. A existujú vážne obavy z eskalácie konfliktu do nežiaducich rozmerov pre celý svet.

Súčasný arabsko-izraelský konflikt má historickú podmienenosť a príčiny

Radoslav ŽGRADA – Kresba: Ľubomír KOTRHA

Židov a Nakba (katastrofa) zo strany 
Arabov (15. máj 1948 – 20. júl 1949), 
sa začala agresiou koalície Egypt, 
Irak, Jordánsko, Libanon, Sýria, obme-
dzene Jemen a Saudská Arábia. 

■ NAŠA POMOCNÁ RUKA
Cieľom bolo úplné zničenie židov-

ského štátu, skončila sa však víťaz-
stvom Izraela a podstatným rozšíre-
ním jeho teritória. Pomocnú ruku mu 
vtedy poskytlo zbraňami a výcvikom 
pilotov socialistické Československo. 
Prvé roky židovského štátu boli pozna-
menané obrovskou imigračnou vlnou 
osôb, ktoré prežili holokaust, a Židov, 
ktorí boli vyhnaní z arabských štátov. 

Druhá arabsko-izraelská vojna, 
ako súčasť Suezskej krízy, sa začala 
izraelským útokom na Egypt 29. 
októbra 1956, ktorý potom podporili 
jednotky Veľkej Británie a Francúzska. 
Koalícia však čoskoro bola prinútená 
ukončiť boj a stiahnuť sa (izraelské 
jednotky opustili Sinaj v marci 1957). 
Vojna sa skončila definitívnou stratou 
veľmocenského postavenia Francúz-
ska a Veľkej Británie. Pre Izrael zna-
menala víťazstvo a načas odvrátenie 
hrozby od Egypta zničením jeho vojen-
ského potenciálu. 

Tretia arabsko-izraelská vojna, 
tzv. šesťdňová, sa začala leteckým 
útokom Izraela na Egypt skoro ráno 5. 
júna 1967 ako odpoveď na uzatvore-
nie Tiranskej úžiny jeho lodiam. Izrael 
v predvečer napadnutia arabskou 
presilou, ktorej lídri hovorili o fyzickej 
likvidácii Židov a židovského štátu, 
vykonal prekvapujúci preventívny 
úder a vojnu presvedčivo vyhral. 
Na pomoc Egyptu prišli Jordánsko 
a Sýria. Vojna sa skončila zdrvujú-
cou porážkou arabskej koalície. Izrael 
v priebehu tejto vojny obsadil Gazu, 
Východný Jeruzalem, Západný breh 
Jordánu a Golanské výšiny.

 Štvrtá arabsko-izraelská vojna, 
tzv. opotrebovávacia, začala sa 21. 
októbra 1967 potopením izraelského 
torpédoborca Ejlat dvoma raketo-
vými člnmi egyptského námorníc-
tva. Pokračovala sériami lokálnych 
cezhraničných incidentov a útokov, 
ktoré však neboli spojené s klasic-
kými frontovými bojmi a obsadzova-
ním krajiny. Skončila sa 7. augusta 
1970 so škodami na obidvoch stra-
nách. Na arabskej strane sa angažo-
vali najmä Egypt, Jordánsko a arab-
ské obyvateľstvo obsadených území.

 Piata arabsko-izraelská vojna, 
tzv. jomkippurská vojna, prepukla 
nečakaným útokom Sýrie a Egypta 
na Izrael 6. októbra 1973 a skonč ila 
sa nastolením prímeria 25. októbra 
1973 napriek tomu, že Izrael zís-
kaval prevahu. Hrozil zásah ZSSR 
a Spojené štáty chceli zastaviť kon-

vokatívne navštívil komplex mešity 
Al-Aksá, tretieho najvýznamnejšieho 
chrámu svetovej islamskej komunity. 
Incident vyvolal rozsiahle ozbrojené 
povstanie. Počas intifády spôsobil 
okupačný režim palestínskej ekono-
mike a infraštruktúre bezprecedentné 
škody. Izraelský režim znovu obsa-
dil oblasti spravované Palestínskou 
samosprávou a začal stavbu deliacej 
steny, ktorá spolu s nekontrolovateľ-
nou výstavbou osád zničila živoby-
tie palestínskych komunít. Osady 
sú podľa medzinárodného práva 
nezákonné, ale v priebehu rokov sa 
do týchto kolónií, vybudovaných na 
ukradnutej palestínskej pôde, prisťa-
hovali státisíce židovských osadníkov. 
Priestor pre Palestínčanov sa zmen-
šuje, pretože cesty a infraštruktúra 
iba pre Židov rozdeľujú okupovaný 
Západný breh Jordánu, čo mení 
palestínske mestá na bantustany. 

■ KRVAVÁ GAZA
Vodcu OOP Jásira Arafata 

zavraždili v roku 2004 a o rok neskôr 
sa skončila druhá intifáda, izraelské 
osady v pásme Gazy boli rozobrané 
a izraelskí vojaci a deväťtisíc osad-
níkov opustili oblasť. O rok neskôr 
Palestínčania prvýkrát volili vo vše-
obecných voľbách. Hamas získal 
väčšinu. Medzi Fatahom a Hamasom 
však došlo k ozbrojenému stretu, 
ktorý trval mesiace a viedol k smrti 
stoviek Palestínčanov. Hamas vyhnal 
Fatah z pásma Gazy a Fatah znovu 
získal kontrolu nad časťami Západ-
ného brehu. 

V júni 2007 izraelská okupácia 
uvalila pozemnú, vzdušnú a námornú 
blokádu na pásmo Gazy a obvinila 
Hamas z terorizmu. Izrael začal štyri 
dlhodobé vojenské útoky proti Gaze: 
v rokoch 2008, 2012, 2014 a 2021. 
Tisíce Palestínčanov bolo zabitých 
vrátane mnohých detí a desiatky tisíc 
domov, škôl a budov boli zničené. 
Rekonštrukcia bola takmer nemožná, 
pretože Izrael obmedzuje dovoz 
stavebných materiálov, ako je oceľ 
a cement, do Gazy. Útok v roku 2008 
zahŕňal použitie medzinárodne zaká-
zaných zbraní, ako je biely fosfor. 
V roku 2014 zabil Izrael počas päťde-
siatich dní vyše 2 100 Palestínčanov 
vrátane 1 462 civilistov a takmer 500 
detí. Počas tohto útoku, nazývaného 
„Operácia ochranná hrana“, bolo zra-
nených asi 11 000 Palestínčanov, zni-
čených 20 000 domov a pol milióna 
ľudí vysídlených. 

■ DESAŤROČIA OKUPÁCIE
Desaťročia okupácie Západného 

brehu – vrátane východného Jeru-
zalema – a pásma Gazy izraelským 
režimom viedli k systematickému 
porušovaniu ľudských práv pales-
tínskeho obyvateľstva. Od začiatku 
okupácie v júni 1967 spôsobila izra-
elská vytrvalá politika konfiškácie 
pôdy, nezákonné osídľovanie, ničenie 
a vyvlastňovanie spolu s rozšírenou 
diskrimináciou nesmierne utrpenie 
palestínskemu obyvateľstvu tým, že 
ho zbavovala základných práv. Za 
posledných sedemdesiatpäť rokov 
Izrael vytvoril rasistický štát, ktorého 
odpoveďou na akýkoľvek palestínsky 
odpor – od nenásilných demonštrácií 
až po ozbrojené akcie – bolo nesko-
nalé násilie. To je kontext, v ktorom 
sa odvíjal brutálny útok Hamasu zo 
7. októbra. Izrael odpovedá na útok 
Hamasu nepredstaviteľným násilím 
nie proti Hamasu, ale proti obyvate-
ľom Gazy.

flikt, aby si neznepriatelili moslim-
ské monarchie pri etablovaní tzv. 
petrodolára.

■ DIKTÁT STRACHU
Vo vedomí izraelského národa 

pogromy na európskom kontinente, 
zavŕšené holokaustom, a perma-
nentné vojny so susednými krajinami 
aj Palestíncami zanechali hlbokú 
stopu strachu o vlastnú existenciu 
až do dnešných dní a z utláčaných 
spravili utláčateľov. V roku 1964 
vznikla v Jeruzaleme Organizácia 
pre oslobodenie Palestíny (OOP) 
a o rok neskôr politická strana Fatah. 
V decembri 1967 vznikol po marxis-

ticko-leninskej línii Ľudový front na 
oslobodenie Palestíny (PFLP). Izra-
elský režim začal výstavbu osád na 
okupovanom Západnom brehu Jor-
dánu a v pásme Gazy. Bol vytvorený 
dvojstupňový systém apartheidu, 
v ktorom boli židovským osadníkom 
udelené práva a výsady izraelských 
občanov, zatiaľ čo Palestínčania 
museli žiť pod vojenskou okupáciou, 
ktorá ich diskriminovala a zakazovala 
akúkoľvek formu prejavu, politického 
alebo občianskeho. 

V rokoch 1987 – 1993 prebehla 
pod arabským názvom zodpoveda-
júcim „povstaniu“ prvá palestínska 
intifáda v pásme Gazy, čo viedlo aj 
ku vzniku hnutia Hamas v decembri 
1987. Tvrdá reakcia izraelskej armády 
bola zhrnutá v politike „Zlom im 
kosti“, ktorú zastával vtedajší minister 
obrany Jicchak Rabin. Zahŕňala hro-
madné popravy, uzavretie univerzít, 
deportáciu aktivistov a ničenie domo-
vov. V roku 1988 Liga arabských štá-
tov uznala OOP za jediného zástupcu 
palestínskeho ľudu. 

■ ARABSKÁ INTIFÁDA
Intifádu charakterizovali ľudové 

mobilizácie, masové protesty, občian-
ska neposlušnosť, dobre organizované 
štrajky a komunálne družstvá. Podľa 
izraelskej organizácie pre ľudské 
práva B’Tselom zabili izraelské sily 
počas intifády 1 070 Palestínčanov, 
medzi nimi 237 detí. Bolo zatknutých 
vyše 175-tisíc Palestínčanov. Intifáda 
sa skončila podpísaním dohôd z Osla 
v roku 1993 a vytvorením Palestín-
skej národnej správy (PNA), dočas-
nej vlády, ktorá získala obmedzenú 
samosprávu v oblastiach okupovaného 
Západného brehu Jordánu a Pásma 
Gazy. 

V roku 1995 postavil Izrael okolo 
pásma Gazy elektrický plot a betónový 
múr, čím prerušil interakciu medzi roz-
delenými palestínskymi územiami.

 Druhá intifáda sa začala 28. 
septembra 2000, keď vodca opozí-
cie strany Likud Ariel Sharon pro-

V polovici októbra sa konali 
parlamentné voľby u nášho 
severného suseda. Patrili medzi 
najsledovanejšie v Únii. Vo vybi-
čovanom predvolebnom zápase 
v Poľsku ich prezentovali ako 
najdôležitejšie od pádu socia-
lizmu, čo prispelo k rekordne 
vysokej účasti voličov. Príč inou 
je extrémna polarizácia spoloč-
nosti v celom západnom svete, 
kde vznikli dva nezmieriteľné 
tábory: zo Spojených štátov 
vyvážaný progresívny liberaliz-
mus, hranič iaci so sociálnym 
inžinierstvom, ktorý si za svoj 
vzali bruselské politické elity, 
a korporátna sféra s ich mamu-
tími mediálnymi domami. 

Na druhom póle stojí 
národný konzervativizmus. 
V jednom kole sa 15. októbra 
volili obe komory Parlamentu 
Poľskej republiky. Do dolnej 
komory – Sejmu – sa volilo 
pomerným spôsobom na zák-
lade zoznamu v štyridsať jeden 
viacmandátových obvodoch 
460 poslancov. Hornou komo-
rou je stoč lenný Senát, kde sa 
dostali kandidáti, ktorí získali 
v jednomandátových obvodoch 
najviac hlasov. Súčasne s par-
lamentnými voľbami sa konalo aj 
referendum so štyrmi otázkami 
týkajúcimi sa súhlasu s výpre-
dajom štátneho majetku do 
zahranič ia, so zvyšovaním veku 
odchodu do dôchodku, zruše-
nia bariéry na bieloruskej hra-
nici a o prijatí tisícov ilegálnych 
migrantov z mimoeurópskych 
krajín. Pri komplikovanosti poľ-
ského politického života môžeme 
zjednodušene povedať, že šlo 
najmä o súboj dvoch pravico-
vých koncepcií, a to medzi kon-
zervatívnym zoskupením Právo 
a spravodlivosť (PiS) na čele 
s Jaros ławom Kaczyńskim 
a  liberálnou Obč ianskou koa-
líciou s dominantnou stranou 
Obč ianska platforma (OP) vede-
nou Donaldom Tuskom. Víťa-
zom sa stala PiS s 35,39 per-
centa  hlasov pred Obč ianskou 
koalíciou s 30,68 percenta . Na 
treťom mieste skonč ila Tretia 
cesta (14,41 percenta) a Ľavica 
ako štvr tá (8,61 percenta). Do 
parlamentu sa dostala aj Konfe-
derácia (7,16 percenta), Nestra-
nícka samospráva získava 1,86  
percenta a Poľsko je jedno 
1,63 percenta. Referendum, na 
bojkot ktorého vyzývala opozí-
cia, sa stalo neplatným, zúčast-
nilo sa na ňom len štyridsať 
percent oprávnených voličov, 
ktorí však na položené otázky 
odpovedali z vyše 95 percent 
nie. Na voľbách do Sejmu sa 
zúčastnilo 74,37 percenta a do 
Senátu 74,28 percenta voličov, 
čo je najviac od pádu socializmu. 
Čo sa týka rozloženia mandátov 
v rozhodujúcej komore v Sejme, 
si výrazne polepšila oproti 
posledným voľbám aliancia Tre-
tia cesta o 35 mandátov na 65 
a Obč ianska koalícia o 23 na 157 
zástupcov. Víťaz Právo a spra-
vodlivosť stratil až 41 kresiel, 
a tým aj doterajšiu parlamentnú 
väčšinu, stále však zostáva 
výraznou silou so 194 mandátmi. 
Novú vládu s najväčšou pravde-
podobnosťou zostaví Obč ian-
ska koalícia s alianciou Tretia 
cesta a stranou Ľavica. Poľsko 
čaká obdobie politickej neistoty 
v podmienkach zložitej bezpeč-
nostnej a sociálno-ekonomickej 
situácie pri výrazne rozdelenej 
spoločnosti.

Radoslav ŽGRADA

N A  M A R G O

Poľská 
zmena
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Živá voda v  doline Zalažného potoka

Počasie už meteorológov nepotrebuje

Dôchodkyne strávili očividne pro-
spešný rehabilitačný kúpeľný turnus vo 
Vyšných Ružbachoch a ja som s pote-
šením zaznamenával prúd ich pochvál 
takmer na všetko, čo mohli počas týždňa 
absolvovať a s čím sa tu mohli stretnúť. 
Zvlášť príjemne zurčali ich slová o blaho-
darnosti tamojších liečebných prameňov, 
vynikajúcej starostlivosti a opatere leká-
rov a pracovníkov kúpeľov, ale aj o kva-
lite reštauračných služieb s ponukou 
prístupných i chutných jedál, krajových 
špecialít a mimoriadnej ochote a ústreto-
vosti personálu. Vari len cukráreň s lep-
ším sortimentom by nebola od veci, ale 
im vlastne zákusky ani nechýbali. Azda 
jedinou ponosou bolo, že v kúpalisku, 

ktoré dal ešte pred vojnou postaviť gróf 
Zamojský, bola v tej páľave „hlava na 
hlave“ a návštevníci si nemali kde rozlo-
žiť ani najmenší uteráčik. Na nervy!

Čo narobíš?  Bránil som v duchu 
Zamojského a na jeho časy prenikavo 
modernú koncepciu kúpeľného areálu 
s rozšafným panským Bielym domom 
i bazény s typickým ostrovčekom 
a majestátnym smrekom uprostred. 
Veď priemerná ročná teplota v Zama-
gurí neprevyšuje šesť stupňov Celzia 
a jeden z mojich tamojších známych 
to sarkasticky hodnotí, že u nich je 
chladno alebo svinská zima... Nuž, 
a keď sa po týždňoch pľuští spustí cez 
Maguru pár teplejších lúčov, každý ich 
chce užiť – aj na kúpalisku a vo vode. 
Tá je hydrouhličitanovo-sírnatá, vápe-
nato-horečnatá, mineralizovaná, kon-
štantne 21- až 24-stupňová a popri 
tom, že slúži na procedúry v liečeb-
ných domoch Dukla, Travertín i v novej 
balneoterapii, kde ňou zdravotnícki 

Prvá meteostanica vznikla v Bohu-
niciach v roku 1959 kvôli výstavbe 
elektrárne A1. Tú pre haváriu odstavili 
a likvidujú ju. Stavbárom poskytovala 
údaje o počasí aj o škodlivých prvkoch 
v ovzduší. Meteorológovia žili skromne 
v unimobunkách blízko stavby elek-
trárne. Na súčasné miesto do muro-
vanej budovy sa stanica presťahovala 
v roku 1986. Dva roky predtým sa začal 
stavať stožiar vysoký 203,5 metra.  
Posledná hladina merania rýchlosti 
vetra a teploty je v 200 metroch. Na sto-
žiari je ešte asi deväť metrov vysoká 
anténa, takže spolu predstavuje výšku 
212,5 metra. Na stožiar možno vyjsť po 
schodoch, ale aj zamestnanci dávali 
radšej prednosť výťahu. Výhľad nie je 
určený pre bojazlivých. Naposledy mi 
umožnili výstup len do sto metrov, pre-
tože poryvy vetra kmitajú vrcholom aj 
o niekoľko metrov. Ešte aj dnes veža 
patrí do desiatky najvyšších stavieb na 
Slovensku. Kedysi z jej stožiara vysielali 
aj miestne rádiá Zet a Forte...

■ AGRO ODDELENIE
V časoch najväčšej slávy tu mali 

meteorológovia aj políčko so zeleninou 
a s obilninami, kde sa  merali výpary 
z vodnej hladiny, teplota nad zemou 

Aj pod Spišskou Magurou bolo počas tohto leta pár dní, keď bolo tridsať stupňov v tieni. Práve na konci takého 
horúceho víkendu všimol som si na železničnej stanici v Starej Ľubovni dve postaršie dámy, ktoré sa po rekre-
ačnom pobyte v tomto čarokrásnom kúte prírody vracali do Bratislavy. Keďže náhoda chcela, aby sme v rýchliku 
Tatran obsadili štvorku pri spoločnom stolíku, mohol som nerušene počúvať vodopád ich zážitkov a sem-tam 
vhodiť do pokojnej hladiny konverzácie kamienok osobných poznatkov...

Dominantou panorámy Jaslovských Bohuníc nie je len atómová elektráreň, ale aj vyše dvestometrová veža 
meteorologickej stanice. Do roka 1992 poskytovala údaje prednostne elektrárňam. V súčasnosti funguje 
v automatickom režime a ako jediná zberá údaje o rádioaktivite ovzdušia z celého Slovenska.

Magická sila travertínového oka láka k ružbašskému kráteru stovky zvedavcov

Automatizácia zmenila observatórium v  Jaslovských Bohuniciach

Text a foto: Emil SEMANCO

Ivan KRAJČOVIČ – Foto: autor

špecialisti prehradzujú v poškodenom 
ľudskom organizme vysoké hladiny 
krvného tlaku a najmä nepatričné vlny 
psychických porúch, z ktorých dnešok 
neubral, skôr, naopak, je skutočne na 
nervy... Na liečenie neuróz!  

Prvý raz som sa podrobnejšie za-
oberal liečebno-preventívnym účinkom 
ružbašských vôd v roku 1988, keď po 
piatich rokoch výstavby mal byť dokon-
čený nový balneoterapeutický komplex. 
Nebol! A ešte aj dlho potom kúpele 
v neujasnených organizačných pod-
mienkach doslova chátrali a zdalo sa, 
že im nepomôže ani svätená voda. 

S vtedajším vedúcim lekárom 
kúpeľov MUDr. Ladislavom Vollman-
nom sme aj hľadali ospravedlnenia 
pre pomalý postup stavbárov z pre-
šovských Pozemných stavieb, ktorí sa 
pustili do veľkoryso zamýšľanej pre-

čakajú skvelé perspektívy, hoci to vtedy 
nevyznievalo dosť presvedčivo.

Mal pravdu. Kúpele odvtedy preko-
nali viac kameňov úrazu a to, čo ich drží 
nad vodou, je práve ich voda.

Už pred vyše tristošesťdesiatimi 
rokmi o jej podivuhodných vlastnostiach 
napísal Inocent Petriczy spis O wodach 
v Družbaku. Pred ním v roku 1549 
objavil liečivú silu ružbašskej sadrov-
covej kyselky Juraj Wernher, ale Nova 
Rusunbach sa spomína aj dvesto rokov 
pred ním, rovnako ako „mirabile opus 
naturae“.  Na tomto mieste v doline 
Zálažného alebo Ružbašského potoka, 
kde sa Ľubovnianska vrchovina vencom 
mohutných ihličnanov spája s Levoč-
skými vrchmi, sa usadili prví ľudia už 
v paleolite. Zaiste ich tu pričarovala 
magická sila dvadsaťmetrového tra-
vertínového oka, ktoré oddávna ľudia 
volajú Kráter – od roka 1967 chránený 
prírodný výtvor s klokotajúcimi bubli-
nami ako hlasom tajomného podzemia. 
Uhranuli ich travertínové jamy s uni-
kajúcim kysličníkom uhličitým. A keď 
zistili, že im pramene zaháňajú nielen 
smäd, ale aj telesné neduhy, spojili 
s touto vodou svoje životy.

Toto som chcel rozpovedať svojim 
dvom spolucestujúcim v rýchliku Tat-
ran, ale už pri Bešeňovej sladko spali. 
Možno si túto rozprávku o živej vode 
aspoň prečítajú.

stavby. Kameňom úrazu bolo aj podlo-
žie z chýrneho ružbašského travertínu, 
ktoré do odolného kopca vymodelovalo 
štrnásť minerálmi nasýtených prame-
ňov, z ktorých je najznámejší najuhliči-
tejší európsky zdroj Izabela, ktorý dáva 
stosekundových litrov liečivej minerál-
nej vody. Tá sa využíva pri všetkých 
balneoterapeutických procedúrach aj 
v rovnomennom prírodnom kúpalisku.  

Stavebné mechanizmy si so 
skalným podložím  nevedeli rady. Pri 
výkopových prácach sa uvažovalo aj 
s odstrelmi. Ale vŕtaj a odstreľuj v citli-
vom labyrinte podzemných žíl so živou 
vodou tak, aby si nenarušil vnútorný 
a istotne aj prepojený systém prameňov 
a nenarobil viac škody ako úžitku. Dok-
tor Vollmann radil opatrnosť a uvážený 
nenáhlivý postup a len viera odborníka 
mu vkladala do úst vety, že kúpele 

Bežných návštevníkov, ale aj kúpeľných klientov vo Vyšných Ružbachoch azda naj-
viac láka travertínové jazierko Kráter.

Veža meteorologickej stanice v Jas-
lovských Bohuniciach.

Termálny prameň Sčensný pred kúpeľ-
ným hotelom Minerál I . 

Vážený pán minister,
aj keď s oneskorením, ale 

aj tak Vás dovoľujem požiadať 
o dvadsaťpäť tisíc eur, na ktoré 
má naša rodina nesporný nárok. 
Až teraz som sa dozvedel, že na 
sysle pasienkové Vami riadené 
ministerstvo darovalo vyše päť 
miliónov eur. Neviem, na koľko 
sysľov to bolo rozpočítané. 
Vychádzam z počtu tisíc, to je 
na jedného sysľa päť tisíc eur. 
V prepočte na našu v budúcnosti 

sysliu rodinu s troma deťmi by 
to bolo dvadsaťpäť tisíc. Peniaze 
si zaslúžime. Sme pokroková 
rodina. Oceňujeme prínos gen-
der, woke a inej osvietenskej 
agendy na vývoj ľudstva. Preto 
sa celá rodina identifikujeme 
ako sysle pasienkové. Pre 
takúto zmenu máme niekoľko 
nesporných argumentov. Syseľ 
žerie trávu a hmyz. Porovnaním 
príjmov domácností so stúpajú-
cimi cenami potravín a v duchu 
nového trendu skrmovania 
hmyzu nám vychádza, že zane-
dlho budeme na tom rovnako ako 
sysle. Seno na zimu si nemu-
síme pripravovať. Tiež ako sysle. 
Vinou energetickej chudoby ako 
následku drastického zvýšenia 
cien plynu a elektriny nezostáva 
nám nič iné, ako sa s celou rodi-
nou odobrať na zimný spánok. 
Zahibernujeme sa. Zavrieme 
vonkajšie dvere a skrútime sa 
do klbiek. Na naše rozhodnu-
tie sa treba pozitívne dívať aj 
z globálneho hľadiska. Vy-
babreme s nepriateľskými 
dodávateľmi lacných energií. 
Zachránime svet pred klimatic-
kými zmenami. Počas spánku 
nebudeme vytvárať emisie 
a zanechávať uhlíkovú stopu. 
Nebudeme obťažovať zdravotníc-
tvo. Najmä nie zubárov. Sysľom 
zuby dorastajú. Našimi spiacimi 
deťmi nezaťažíme finančne pod-
vyživené školstvo.  Jednoznačne 
sa hlásime k progresívnemu 
smerovaniu školstva – žiadne 
memorovanie. Do školy deti cho-
diť nemusia. Všetko je na inter-
nete. Včítane malej násobilky 
a dátumu vzniku ČSR. Dokonca 
vraj s menom prvého prezi-
denta ČSR. Takže detičky môžu 
pokojne prespať celý školský rok 
a zobudiť sa pred prázdninami. 
Ich budúcu kariéru politikov 
a poslancov parlamentov kaž-
dého stupňa to urč ite neohrozí. 
Diplomovky im niekto vytvorí 
alebo ich opajcujú. S Vami 
poskytnutých päť tisíc na osobu 
to vydá aj na doktorandské 
práce. Hlasovať v parlamente 
sa hádam nauč ia. Palec hore 
– áno, palec dole – nie. Palec 
vodorovne – ide sa do bufetu. 
Tiež sa môžu živiť ako aktivisti. 
Vyberú si výnosný druh aktivity 
podľa Vášho odporúčania. Niečo 
ako My sme moč iar. Vyfasujú 
pár miliónov, budú pozorovať 
korytnačky a čľapkať sa s nimi 
v teplom bahne. Alebo za skoro 
tri milióny sa budú hrať na 
motýľkarov na česko-sloven-
skom pomedzí. A nebojte sa, 
nauč ili sme našich syslíkov, čo 
sa patrí. Vaša strana dostane 
príspevok od úplne cudzieho č lo-
veka, na Vás nepadne ani tieň 
podozrenia. Takže ako vidíte, 
ministerské peniaze neprehaj-
dákame. IBAN Vám posielame 
v prílohe a tešíme sa na ďalšiu 
spoluprácu pri ochrane život-
ného prostredia.

S úctou
                                                                                                                            

Milan „Syseľ“ MIKŠ

F E J T Ó N

Korešpondencia
s envirošéfom

a vlhkosť. Bol to jeden z mála sloven-
ských objektov, kde sa pracovníci neria-
dili letným časom, pretože celosvetovo 
sa merania vykonávajú od roka 1884 
podľa svetového času, odvodeného 
od poludníka, ktorý prechádza gree-
nwichskou hvezdárňou. 

Na ploche okolo budovy boli kedysi 
desiatky prístrojov, napríklad na mera-
nie teploty na ploche s porastom, merač 
teploty pôdy v desiatich metroch hĺbky 
alebo plavákový zrážkomer. Iné merali 
silu a smer vetra, množstvo zrážok, 
odparovanie, teplotu v rôznych hladi-
nách výšky, slnečný svit, rádioaktivitu 
a veľa ďalších meraní, z ktorých sa 
zostavovala okrem iného aj viac-menej 
presná predpoveď počasia. Meralo sa 
trikrát do dňa. 

■ JEDINEČNÝ ČAS
Každá stanica má pridelený svoj 

jedinečný čas merania. V Jaslov-
ských Bohuniciach to bola 49. 
minúta. V súčasnosti všetky merače 
nahradila jedna automatická stanica 
a gamasonda na meranie rádioak-
tivity. Kedysi prístroje obsluhovalo 
tridsať pracovníkov, neskôr iba šty-
ria, dnes tu meteorológov nenájdete. 
„Automatizácia staničnej siete je pri-

rodzený trend,“ hovorí riaditeľ úseku 
Meteorologickej služby Slovenského 
hydrometeorologického ústavu Bra-
nislav Chvíla. „Je potrebné získa-
vať informácie v reálnom čase pre 
potreby výstražnej a predpovednej 
služby, čo nie je možné zabezpe-
čiť iba prostredníctvom obsluhova-
ných meraní. Automatické stanice 
bežne fungujú aj v iných krajinách 
sveta, dokonca v automatickom 
režime sú prevádzkované aj niektoré 

významné medzinárodné letiská.
Dnes je budova stanice opustená, 
okolie neupravené, meracie prístroje 
spustnuté a zarastené burinou. V čase 
mojej návštevy bol vnútri iba servisný 
pracovník. Branislav Chvíla informoval, 
že prevádzka meteorologického obser-
vatória v Jaslovských Bohuniciach bola 
ukončená v priebehu roka 2011 z eko-
nomických dôvodov, ale meracie zaria-
denia sú funkčné a sú pod pravidelnou 
kontrolou technických pracovníkov.

 „Rozhodujúcim faktom bola aj sku-
točnosť, že platná legislatíva Sloven-
skej republiky si nevyžaduje prevádzku 
obsluhovanej stanice v pôvodnom 
zámere, pre ktoré bolo observatórium 
zriadené – teda meteorologické zabez-
pečenie bezpečnosti prevádzky jadro-
vej elektrárne. Meracie zariadenia sú 
funkčné vrátane meraní na meteorolo-
gických stožiaroch.“

Branislav Chvíla však súhlasí 
s konštatovaním, že pozemok je zane-
dbaný. „S udržiavaním objektu v este-
ticky vhodnom stave máme v roku 
2023 problém, ktorý súvisí s dlhodobou 
absenciou zamestnanca, ktorý vyko-
nával údržbu areálu z dôvodu jeho 
práceneschopnosti. 

■ REKONŠTRUKCIA NEHROZÍ
Otázkou je čo s budovou, kde bol 

kedysi čulý pracovný ruch. Branislav 
Chvíla je v tejto chvíli mierne skep-
tický: „Ako správca tohto majetku štátu 
sme sa, bohužiaľ, neúspešne pokúsili 
o rekonštrukciu hlavnej budovy z fondov 
Európskej únie, keďže náš príspevok zo 
štátneho rozpočtu ani vlastné zdroje, 
ktorými disponujeme, na potrebnú 
rekonštrukciu nestačia. Odpredaj 
objektu alebo jeho časti momentálne 
nie je v pláne.“

F O T O R I P O R T
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Hitlerovo zneužitie svastiky celkom zastrelo pôvodné významy tohto starobylého symbolu, ktorý poznali 
príslušníci kultúr v rôznych končinách sveta vrátane Slovanov po celé stáročia. 

Svastika dokonca zdobila stredo-
veké chrámy v Česku i na Slovensku 
a vyznamenanie s týmto symbolom 
vlastnil aj prvý česko-slovenský pre-
zident T. G. Masaryk. Výraz „svas-
tika“ po prvý raz písomne zazname-
nal indický lingvista Pā�ini približne 
v piatom storočí p. n. l. Jazykovedci sa 
domnievajú, že pochádza zo starého 
sanskrtského pojmu „swasti“ (šťastie), 
ktorý je zložený zo slov „Su“ (dobré, 
priaznivé, úžasné, krásne) a „Asti“ (tu 
je). 

Ďalšou možnosťou je, že ide 
o odvodeninu od mena hinduistického 
boha remesiel Tvastriho. Ale arche-
ologické artefakty svedčia o tom, že 
ľudstvo poznalo tento symbol už oveľa 
skôr, a nielen v Indii. 

■ TRIUMF DUŠE
Za najstarší doteraz nájdený 

dôkaz o používaní hájového kríža 
považujú niektorí bádatelia objav 
predmetu z mamutej slonoviny v blíz-
kosti ukrajinskej obce Mizyn, datovaný 
do rokov 8000 – 13 000 p. n. l. Tento 
artefakt predstavuje podľa archeoló-
gov vtáka z doby ľadovej, na ktorom sú 
vyryté svastiky, pričom, ako upozornil 
americký literárny historik Joseph 
Campbell v knihe Masky Boha: pri-
mitívna mytológia, vták v tých časoch 
a v danom prostredí symbolizoval 
dušu, resp. ľudského ducha, ktorý 
posmrtne dokáže opustiť telo a uletieť.  
Keďže viacerí autori interpretujú sym-
bol svastiky ako znak pre dobro, svetlo 
či víťazstvo, môže svastika na soške 
vtáka znázorňovať triumf duše nad 
smrťou. V prenesenom význame teda 
môže duša podobne ako vták vzliet-
nuť, uniknúť smrti a náručiu záhuby. 

Lenže už v roku 1965, zhruba 
šesťdesiat rokov po náleze tohto 
artefaktu, jeho súvislosť so svastikou 
spochybnila sovietska paleontologička 
Valentina Bibikova, keď upozornila na 
to, že motív vyrytý na soške pripomína 
vzor prirodzene sa vyskytujúci na prie-
reze slonovinovej kosti. Vo vedeckých 
kruhoch tiež zazneli teórie, že v sku-
točnosti ide len o fragment väčšieho 
obrazca a jeho podobnosť s hákovým 
krížom je preto čisto náhodná. Vzhľa-
dom na to sa aj samotný Campbell 
v zbierke esejí Let divokého gunára: 
Vysvetlenia v mytologickej rovine 
prikláňa k názoru, že prvé známe 
vyobrazenie svastiky pochádza z pro-
stredia neolitickej sámarrskej kultúry 
v Mezopotámii (približne 5500 – 4000 
p. n. l.), kde sa našiel symbol háko-
vého kríža na dne keramickej misy. 

Z obdobia neolitu pochádzajú 
i nálezy svastík kultúry Vinča, ktorá 
sa rozvíjala na území juhovýchodnej 
Európy zhruba pred šiestimi až sied-
mimi tisícročiami. Ešte evidentnejší 
dôkaz o používaní svastiky v minulosti 
poskytujú nálezy pečatidiel z čias har-
rapskej kultúry v dnešnom Pakistane 
a Indii (približne 2600 – 1500 p. n. l.). 

■ ROZŠÍRENÝ SYMBOL
Svastiky staré vyše tritisíc rokov 

našiel na maloázijskej trójskej kera-
mike v druhej polovici 19. storočia 
nemecký archeológ Heinrich Schlie-
mann. Slávny výskumník postrehol, 
že podobné tvary objavili na staro-
germánskych artefaktoch v Nemecku, 
a preto považoval hákový kríž za 
významný náboženský symbol našich 
dávnych predkov v rámci rôznych 
starovekých spoločenstiev. S uvede-
nou teóriou sa stotožnili viacerí ďalší 
učenci, a tak vznikol názor, že znak 
by mohol mať spojitosť s árijskou kul-
túrou, ktorá pokrývala Európu a Áziu. 

Svastiku poznali aj príslušníci 
Minojskej civilizácie na Kréte (zhruba 
2700 – 1450 p. n. l.), starovekí Ilýrča-

Pavol IČO – Foto: autor a Emil SEMANCO

Svastika ako láska a šťastie, ale aj zabíjanie i smrť
Symbol, ktorý nájdeme v kultúre Slovanov a mnohých ďalších spoločenstiev

nia na Balkáne, obyvatelia severnej 
Európy, antickí Rimania či americkí 
Indiáni. 

Historici jej pripisujú rôzne výz-
namy. Najčastejšie sa o nej hovorí 
ako o symbole šťastia, no súvisí 
i s pohybom Slnka, so Severným 
pólom, s kométou s chvostom či so 
štyrmi smermi vetra (ako napríklad 
u Indiánov z kmeňa Pima v Arizone). 
Symbol svastiky bol použitý i v sys-
téme čínskych znakov, kde odkazoval 
na nespočetné množstvo, ako doka-
zuje slovník zostavený za vlády cisára 
Kchang-siho v roku 1716. 

■ ZNOVUZRODENIE I SMRŤ
Náboženský rozmer hákového 

kríža dokumentuje jeho použitie 
v jednom z najstarších indických 
náboženstiev – džinizme. Vyznávači 
tejto viery sú presvedčení o tom, že 
ich prvý učiteľ Rišabhadeva žil pred 
miliónmi rokov a svastika je pre nich 
pradávnym symbolom kruhu zno-
vuzrodenia. Tesne nad džinistickou 
svastikou bývajú zobrazené tri bodky, 
ktoré symbolizujú tri základné piliere 
náuky: správne poznanie (t. j. pozna-
nie vlastnej podstaty – vlastného Ja, 
prvotného vedomia), správnu vieru (t. 
j. pridržiavanie sa džinistickej náuky, 
vyvarovanie sa bludom) a správne 
správanie (t. j. dodržiavanie sľubov, 
ako napríklad zdržiavanie sa nási-
lia voči iným bytostiam). Svastika sa 
bežne objavuje v ich posvätných kni-
hách, zdobí dvere chrámov a používa 
sa počas rituálov.  

Významným symbolom je aj 
pre hinduistov. Pravotočivá svastika 
reprezentuje znak večnosti, duchovnú 
podstatu bytostí. Hinduisti ju okrem 
toho spájajú s prítomnosťou dobra, 
so  silou, s ochranou, so šťastím 
a s pohybom Slnka. Ľavotočivú svas-
tiku hinduisti dávajú do súvislosti 
s nocou, magickými rituálmi a bohy-
ňou smrti, času a zmeny Kali, ktorú 
uctievajú ako matku vesmíru a víťaza 
nad egom. Hinduisti často používajú 
svastiku pri svadobných obradoch, 
aby novomanželom priniesla do života 
lásku a šťastie. Množenie bohatstva 
a úspechu v podnikaní majú zaručiť 
obrázky hákových krížov v indických 
účtovných knihách. 

■ OBRÁTENÁ VĽAVO A VPRAVO 
Rôzne významy má svastika 

i v budhizme, kde odkazuje na bud-
histickú náuku, ako aj na osvieteného 
Budhu, a používa sa vo vzťahu k san-
sáre, čiže cyklu znovuzrodenia. Tento 
symbol zdobí napríklad monumen-
tálnu sochu Budhu Amoghasiddhiho 
v Hongkongu a nachádza sa na 
zobrazeniach Budhu večného svetla 
a múdrosti Amitábu. Pridáva sa i na 
budhistické ružence, na rúcha budhis-
tických mníchov, na obrazce mandál, 
ktorým budhisti pripisujú  liečivé vlast-
nosti,  a objavuje sa na štítoch klášto-
rov vo vrchnej časti fasád. 

Japonci označujú svastiku termí-
nom „manji“. Ak je obrátená doľava, 
predstavuje lásku a milosrdenstvo, 
pravotočivá zasa silu a inteligenciu. 
Pre zenbudhistov je znakom ideál-
neho súladu medzi láskavým srdcom 
a intelektom. Čínski budhisti nazývajú 
svastiku pojmom „wan“ a považujú ju 
za znamenie budhistického učenia 
a rovnováhy.  

Šamani v severnej Európe po-
užívali bubny zdobené svastikami pri 
magických rituáloch a šamani  v sta-
rovekom gréckom náboženstve prav-
depodobne znázorňovali pohyb Slnka.  

Hákový kríž mal náboženský 
význam aj pre Keltov, o čom svedčí 
jeho vyobrazenie na rituálnom štíte, 
ktorý objavili v rieke Temža priamo 

na území dnešného Londýna. Umiest-
nenie tohto symbolu na predmete slú-
žiacom na ochranu pravdepodobne 
naznačuje, že mal posilniť jeho bez-
pečnostnú funkciu a pomôcť zahnať 

potenciálnu hrozbu. V tradícii domo-
rodých obyvateľov Panamy a Kolum-
bie je svastika symbolom chobotnice, 
ktorá stvorila svet, pričom jej štyri 
chápadlá predstavujú štyri svetové 
smery.  

Množstvo variácií svastík náj-
deme u starých Slovanov. Pri interpre-
tácii ich významu si môžeme pomôcť 
napríklad knihou Škola slovanského 
symbolu od vydavateľstva Nitrava 
alebo dielom Mágia slovanských 
bohov a symbolov z produkcie nakla-
dateľstva Eugenika.  

Hákový kríž bol pre Slovanov 
symbolom ohňa, oltára i domáceho 
krbu. Mal funkciu ochranného sym-
bolu vyšších svetlých bohov ochraňu-
júcich obydlia a chrámy. Predstavoval 
i múdrosť bohov. 

Slovania mu pripisovali aj význam 
jednoty a používali ho tiež pri obet-
ných rituáloch. Jedna z podôb svas-
tiky zosobňovala večnú silu a pomoc, 
ktorú bohovia poskytujú ľuďom.

■ NA HOLÍČSKOM RONDELI...
Zrejme ako znak slnka sa svas-

tika objavila v spodnej časti jedného 
z kameňov, resp. menhirov holíčskeho 
rondelu, vo svätyni boha hromu. 
Etnológ Rudolf Irša, ktorý sa nálezmi 
v Holíči dlhodobo zaoberá, predpo-
kladá, že s najväčšou pravdepodob-
nosťou zobrazuje personifikované 
Slnko alebo bránu raja. Tento nález 
je datovaný do čias pred prijatím kres-
ťanstva na našom území a pochádza 
prinajmenšom z polovice prvého tisíc-
ročia, keď sa v lokalite dnešného Slo-
venska rozvíjal indoeurópsky nábo-
ženský systém ovplyvnený tradíciami 
magicko-démonického obdobia. 

Ďalšia z variácií slovanských sym-
bolov pripomínajúcich svastiku valkýria 
je spojená s múdrosťou, so spravodlivos-
ťou, s ušľachtilosťou a so cťou. Známy je 
tiež znak v tvare hákového kríža, nazý-
vaný kolovrat, symbolizujúci nesmrteľ-
nosť duše. Svastiky v rôznych podobách 
zdobili odevy staroslovanských kňazov 
– žrecov, ktorí ich spájali s múdrosťou, 
duchovnou vyspelosťou, mravnou čisto-
tou a so zachovávaním tradície a viery 
predkov. 

■ ZNAK Z URIEN
V prostredí východného Anglicka 

sa svastika našla na pohanských 
urnách, a tak o nej britská folkloristka 

Hilda Ellis Davidsonová uvažovala 
okrem iného aj ako o starom pohreb-
nom symbole. Popritom mu priznala 
i funkciu symbolu kladiva boha hromu 
Thora a nevylučovala ani jej súvis-
losť so slnečným krížom v podobe 
pravouhlého kríža uprostred kruhu. 
Ten je jeden z najstarších symbo-
lov civilizácií, pôvodne predstavujúci 
putovanie Slnka ročnými obdobiami, a 
zachoval sa na artefaktoch z rôznych 
častí sveta. 

Svastiky dokonca používali 
Židia ako dekoračný prvok synagóg 
a v pozícii mystického symbolu sa 
objavuje v kabalistickom diele Paras-
hat Eliezer. Svoje miesto však má 
tento znak i v kresťanstve, kde sym-
bolizoval najmä víťazstvo Krista nad 
smrťou. Vyskytuje sa v kostoloch 
z obdobia gotiky i v stredovekých 
chrámoch v Arménsku a v oblasti 
sakrálneho stavebníctva bola popu-
lárna aj neskôr, o čom svedčí naprí-
klad dlažba s vyobrazeniami svas-
tiky zo začiatku 20. storočia, ktorá 
sa nachádza pod novou plávajúcou 
podlahou vo svätyni dominikánskeho 
kláštora v Košiciach. 

■ SVASTIKA A NACISTI
Hitler a jeho najbližší spolupra-

covníci sa doslova vyžívali v histórii, 
mytológii a okultizme. 

Spájaním rôznych domnienok si 
krvilačný diktátor vytvoril predstavu 
o árijskom pôvode nemeckého ľudu 
a aj germánsku kultúru odvodzoval 
priamo od tohto prastarého indoeu-
rópskeho spoločenstva, pričom Árij-
cov vykresľoval ako modrookých, 
svetlovlasých a mimoriadne kultivo-
vaných ľudí. Pojem Árijec sa však 
v skutočnosti vzťahuje len na jednu 
vetvu Indoeurópanov, a to na dáv-
nych predkov Indov, Iráncov, Nepál-
cov č i Afgancov, ktorí z lingvistic-
kého hľadiska patria do indoiránskej 
jazykovej rodiny. Ľudia hovoriaci 
týmto typom jazykov obývajú roz-
siahle územia od Iraku cez Ban-
gladéš a Srí Lanku, a nie je veľmi 
pravdepodobné, že boli svetlovlasí 
a modrookí. Navyše sa počas kočo-
vania spájali s príslušníkmi iných 
národov, a tak najskôr ani neboli 
„rasovo č istí“, ako sa to usilovala 
vykresliť nacistická propaganda. Rea-
lita však Hitlera a jeho prisluhovačov 
nezaujímala. Oveľa dôležitejšia pre 
nich bola ideológia posilňujúca ducha 
v tom čase zbedačeného nemeckého 
národa, ktorý trpel následkami pre-
hranej prvej svetovej vojny. 

Svastika, prastarý symbol, ktorý 
poznali aj Árijci známi svojou vzde-
lanosťou a literatúrou, tak nadobu-
dol význam znaku „árijskej identity“ 
Nemcov a nemeckej nacionalistickej 
hrdosti.

Nacisti odvodzovali pôvod svas-
tiky väčšinou od starogermánskych 
ság a tvrdili, že v pohanskom nábo-
ženstve starých Germánov predsta-
vovala silu hromového boha. Podľa 
niektorých teórií vznikla skrížením 
dvoch rún, ktoré v rokoch 1925 – 
1945 označovali polovojenskú organi-
záciu SS. 

Čierny hákový kríž pootočený 
o 45 stupňov v bielom kruhu na červe-
nom pozadí prijala nacistická NSDAP 
ako oficiálny symbol strany v roku 
1920. V knihe Mein Kampf, vydanej 

Svastiky zo začiatku 20. storočia pod 
novou plávajúcou podlahou svätyne 
dominikánskeho kláštora v Košiciach

Svastika na súčasných ukrajinských
ľudových výšivkách

o päť rokov neskôr, Hitler vysvetlil, že 
červená farba znázorňuje spoločen-
skú myšlienku hnutia, biela je znakom 
nacionalizmu a samotný hákový kríž 
symbolizuje poslanie boja za víťaz-
stvo árijského človeka. Použité farby 
tiež odkazovali na trikolóru rozľah-
lého nemeckého cisárstva, ktoré sa 
po rozpade v roku 1918 transformo-
valo na niekoľko nástupníckych štá-
tov. Symbol svastiky však používali 
v Nemecku po prvej svetovej vojne na 
svojich prilbách napríklad aj prísluš-
níci Námornej brigády Ehrhardt, ktorú 
založil kapitán Hermann Ehrhardt 
začiatkom roka 1919. Od roka 1907 
bola svastika súčasťou loga rasistic-
kej organizácie Rád nových templárov 
a v roku 1918 sa spolu so slobodomu-
rárskymi symbolmi pyramídy a vševi-
diaceho oka objavila na titulke novín 
Pravý Nemec. 

Keď v roku 1933 Hitler prevzal 
moc a stal sa ríšskym kancelárom, 
nahradil  čierno-červeno-zlatú vlajku 
Weimarskej republiky starou cisár-
skou nemeckou zástavou a vlajkou 
NSDAP, pretože podľa neho tieto 
dve zástavy spájali slávnu minulosť 
Nemeckej ríše s mocným znovuzro-
dením nemeckého národa.        

■  EMOTÍVNE PÔSOBENIE
Americký kultúrny historik 

a bývalý diplomat Frederic Spotts sa 
vo vzťahu k führerovej voľbe svastiky 
vyjadril v knihe Hitler a sila estetiky 
(v origináli Hitler and the power of 
aesthetics, New York, Ovberlook 
press, 2003; vyšlo aj v českom pre-
klade v r. 2007 vo vydavateľstve 
Epocha): „Vďaka svojej estetic-
kej citlivosti inštinktívne pochopil, 
akú majú symboly emotívnu moc... 
Jeho génius spočíva v tom, že 
vedel, ako symboly vybrať a ako ich 
prezentovať.“ 

Vzhľadom na to, že sa v prvej 
polovici 20. storoč ia svastika často 
vyskytovala na obaloch výrobkov 
nemeckého trhu vrátane kávy č i 
cigariet, nacistická vláda zakázala, 
aby sa „... symboly nemeckých dejín, 
nemeckého štátu a národnej revo-
lúcie verejne používali spôsobom, 
ktorý by mohol poškodiť pocit dôstoj-
nosti týchto symbolov“.

Napokon v septembri 1935 
nemecká vláda prijala zákon o ríšskej 
vlajke a zástava so svastikou sa stala 
oficiálnou národnou vlajkou nacistic-
kého Nemecka. 

■ NOVODOBÉ POUŽITIE 
Po druhej svetovej vojne sa 

akosi zabudlo na pôvodný predhitle-
rovský význam svastiky. Ešte pred 
rokom 1920, keď ju prijala nacistická 
strana za svoj oficiálny symbol, ste ju 
mohli nájsť na pohľadniciach, vankú-
šoch, bránach, športových dresoch 
a vyznamenaniach. Jedno také mal 
aj prvý prezident Česko-Slovenska 
Tomáš Garrigue Masaryk od skaut-
skej organizácie Junák, ako pripo-
mína český publicista a spisovateľ 
Radek Fiksa v knihe Svastika a její 
historie v Čechách (Žďár nad Sáza-
vou, Bodyart Press, 2011).  

Fuksa okrem toho upozorňuje 
na vyobrazenie svastiky na Muchovej 
maľbe Přísahy omladiny, na použitie 
svastiky u maliara Mikoláša Aleša 
v cykle Život starých Slovanů, ako 
i na jej využitie v interiéri a exteriéri 
rôznych svetských budov v Českej 
republike. 

Až do polovice tridsiatych rokov 
20. storoč ia bola svastika na etike-
tách fliaš piva Carlsberg a v logu 
ju mala švédska elektrotechnická 
spoločnosť ASEA. To sa však zme-
nilo po tom, čo hákový kríž prevzali 
nacisti. 

V súčasnosti používajú sym-
bol svastiky napríklad v Japonsku, 
kde sú bežnou súčasťou mon, č iže 
emblémov, resp. rodových erbov. 
Hákový kríž obľubujú i neonacisti, 
č lenovia medzinárodnej Teozofickej 
spoločnosti, hľadajúci múdrosť hima-
lájskych majstrov, a prívrženci sekty 
raeliánov, ktorí sa usilujú spojiť 
s mimozemskými entitami. 
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Titul Za lesom odkazuje na obec pri Senci
Nová kniha v  obsiahlom autorskom portfóliu Danuše DRAGULOVEJ-FAKTOROVEJ

V posledných dvadsiatich rokoch sa meno Danuše DRAGULO-
VEJ-FAKTOROVEJ objavuje v tlači často. Vydáva jednu knihu za 
druhou, doteraz sa jej to podarilo v štyridsiatich prípadoch. Jej záber 
je široký – napísala desiatky odborných článkov a vedeckých štúdií 
i tisícok novinárskych článkov. 
Prevahu v jej autorskom portfóliu však má spisba pre detského čitateľa. 
Mnohé z kníh získali rôzne ocenenia, viaceré boli preložené do iných 
jazykov a vyšli v zahraničí. Vo vlastnom vydavateľstve DAXE, ktoré 
založila v roku 1999, vydáva okrem knižných publikácií pre deti a dospe-
lých aj tri časopisy pre deti – Zvonček, Maxík a Enviráčik.
Nedávno jej vyšla útla knižočka nazvaná Za lesom. Názov korešpon-
duje s obcou, v ktorej roky žila a tvorila – so Zálesím. A keďže obec 
pri Senci neďaleko Malého Dunaja slávila sté výročie svojho založe-
nia, PhDr. Danuša Dragulová-Faktorová jej chcela vzdať hold a básne 
venovala tejto obci. Veď takmer vo všetkých veršoch je zobrazená 
príroda a život spomínaného regiónu. Roztomilé ilustrácie nerobil pro-
fesionálny výtvarník, ale obrázky zaradené v knižke nakreslili deti zo 
Zálesia. Vtipné aj poučné veršíky o škriatkovi, ktorý spočiatku škodil, no 
po preškolení občanmi sa natoľko zmenil, že im v záhradách pomáha, 
určite potešia malých i veľkých. 
   Keďže kniha je určená najmä deťom, práve deti sú hrdinami drobných 
veršovaných príbehov. O tom, ako si možno vytvoriť z gaštanov koníky 
či iné zvieratká, aj keď sa nemožno čudovať, že sa nehýbu. Vystihla 
tiež zmýšľanie malých školákov, ktorí hľadajú spôsob, ako sa vyučova-
niu vyhnúť. Ako milovníčka prírody nezabúda ani na zvieratká, najmä 
vtáčiky, ktoré treba v zimných mesiacoch prikrmovať. Knižka má okrem 
zábavnej funkcie aj poslanie morálno-výchovné. Pekne ilustrovaná 
kniha v pevnej väzbe isto zaujme všetky deti na Slovensku, nie iba tie 
zo Zálesia.

Anna SLÁVIKOVÁ

P E R I O D I K Á

mládeže vyšli z kaviarní. Debaty 
na sociálnych sieťach nemali kon-
ca-kraja. Povzbudení dotáciami 
vlád a zahraničných dobrodincov 
vrhli sa do práce. Potkany sa stali 

„trendovými“ živočíchmi. Heslá 
„Do každej rodiny jedného pot-
kana“, „Rats welcome“, „Rat Lives 
Matter“, skratky „RLM“ zaplavili 
ulice. Texty boli najmä v angličtine. 
Aby si zahraniční sponzori nemu-
seli prekladať heslá v slovenčine, 
keď vyhodnocovali efektívnosť vlo-
žených peňazí. Cez svojich ľudí vo 
vrcholných funkciách Únie potka-
nofili presadili vytvorenie organizá-

cie FrontRatEx. Začali sa záchranné 
akcie. Zistilo sa, že výskyt potka-
nov na Slovensku na rozdiel od 
západných vyspelých krajín je len 
na troch štvrtinách územia. Cen-

trálny areál pre hlodavcov v Malac-
kách dostal za úlohu ich distribúciu 
do zvyšných oblastí. Zvlášť aktívne 
potkany boli pozvané na popredné 
univerzity v ďalekom zahraničí, 
aby prednášali o svojom utrpení 
v podpalubí. Ďalšie dostali granty 
na vedecký výskum. Napríklad na 
analýzu vplyvu dezinformácií, hoa-
xov a propagandy na politický život 
potkanov. Keďže odborný názov 

tejto odrody hlodavcov je potkan 
hnedý, hnedá farba sa stala najmä 
u političiek módnou. Pár histori-
kov sa usilovalo verejnosť upo-
zorniť, že hnedá farba už kedysi 

v móde bola a nedopadlo to dobre. 
Boli označení za potkanofóbov 
a vyhodení z akadémií vied. Naproti 
tomu propotkaní historici začali 
vydávať vedecké diela ako „Nový 
pohľad na úlohu potkanov pri šírení 
moru v stredoveku“. Zistili, že len 
vďaka potkanom sa morová epidé-
mia skončila. Ich tím dostal Gold-
manovu environmentálnu cenu za 
životné prostredie a bol navrhnutý 

na Nobelovu cenu mieru. Potkano-
fóbia sa zaradila medzi najodpor-
nejšie úchylky. Aby sa zosúladilo 
zákonodarstvo so smernicami EÚ, 
parlament urýchlene schválil nový 
zákon. Deratizácia sa stala trest-
ným činom so sadzbou pätnásť 
rokov natvrdo. Grassalkovičov 
palác a Bratislavský hrad boli obra-
tom na oslavu vysvietené na hnedo. 
Len nedostatočne osvietený ľud pri 
pohľade na hnedý hrad ho zlomy-
seľne začal prirovnávať k iným 
hnedým veciam. Takže všetko malo 
normálny priebeh, na aký sme 
zvyknutí. Okrem maličkosti. Podľa 
posledných správ v Stredozemnom 
mori sa začala potápať loď plne 
naložená bengálskymi ľudožrút-
skymi tigrami.

Milan ČASNOCHA MIKŠ

Keď sa aj potkany stanú trendovými živočíchmi

Loď sa začala potápať. 
Nečudo. Rozmnoženým potka-
nom v podpalubí sa podarilo 
prehrýzť ešte aj plechy. Hlavný 
potkan zavelil na ústup a potkany 
začali opúšťať potápajúcu sa 
loď. Skákali do mora a plávali čím 
ďalej od lode. Za starých dob-
rých čias by sa úbohé zvieratká 
potopili. Biedne zahynuli v mor-
ských vodách. Záľahu mokrých 
potkanov si však všimli početné 
organizácie tretieho sektora. 
Nechceli vidieť skutočnosť, že 
potkany opustili loď dobrovoľne. 
Začali skučať. Zvieratká hynú! 
Musíme ich zachrániť!  Novo-
prebudení ochrancovia zvierat 
z radov progresívno-pokrokovej 

„Tie princípy, ktoré sú zavedené, treba porušiť... aj 
v umení. Keď neporušíte, tak zostanete stáť na jednom 
mieste,“ vyjadril sa raz slovami a potom neraz svojím 
umením Juraj BARTUSZ. Nedávno jubilujúci (23. 10. 1933 
Kamenín) sochár, grafi k, performer a neoavantgardný umelec 
v hĺbke duše aj sile prejavov. Jeho dielo je späté najmä 
s východom Slovenska. V šesťdesiatych rokoch vystavoval 
s výtvarnou skupinou konkretistov. Nebál sa ani katedry, 

veď bol profesorom na VŠVU v Bratislave, neskôr založil a pedagogicky pôsobil 
na Katedre výtvarných umení a intermédií v Košiciach, na Akadémii výtvarných 
umení v Prahe ho vymenovali za profesora. Juraj Bartusz v búrlivých šesťdesiatych 
a na začiatku sedemdesiatych rokov minulého storočia úspešne rozvíjal princípy 
abstraktného geometrického umenia v priestorových realizáciách. Jeho tvorba 
odrážala tak „princípy“ svetových konštruktívnych tendencií, ako bola i odpoveďou na 
nové používanie nových sochárskych materiálov a ukazovala aj praktické možností 
ich spracovania. K atraktívnym patrili umelcove alumíniové ohýbané abstrakcie 
z plechu a priestorové plastiky inšpirované vesmírom aj kozmonautikou. Spomeňme 
aspoň Hlavu kozmonauta či časopriestorové plastiky z rezaného i liateho hliníka. 
V osemdesiatych rokoch sa Bartusz začal venovať performatívnym formám. 
Hoci v podobe hádzania tehiel do tuhnúcej sadry, vytváraniu autorských techník 
akčnej podoby umenia a maľby i grafi ky. Aktívne sa prejavil aj ako účastník a tiež 
spoluorganizátor Medzinárodného sochárskeho sympózia v kove, usporiadaného 
Východoslovenskými železiarňami v Košiciach (1967, 1968). Tam sa zrodili 
veľkorozmerné verejné sochy, nápadito a účelne umiestnené tam, kde boli doslova 
na očiach mnohým. Taká je napríklad Vesmírna brána pri vchode do Technickej 
univerzity na Letnej ulici v Košiciach, Pamätník Krompašskej vzbury v rovnomennej 
obci a či bronzová socha – pocta maliarovi Júliusovi Jakobymuj na Alžbetinej ulici 
v samotnom centre Košíc. Veľakrát vystavoval a určite ešte bude, vždy je to pre 
laika zážitok a pre odborníka výzva. Igor VÁLEK

Tvorca neprehliadnuteľných diel

Za svetlom a Slniečkom do literárneho múzea

Hneď na úvod pozvánky na 
výstavu treba pripomenúť, že Slniečko 
je náš najznámejší detský a najstarší 
časopis pre detských čitateľov. Jeho 
úplne prvé číslo vyšlo v septembri 
1927, teda takmer pred sto rokmi! Keď 
slnečné lúče – ergo slniečko – svietia 
na svet z oblohy, prehrievajú nielen 
telo, ale aj dušu. Keď na pomysel-
nom nebi  detských časopisov vyšlo 
Slniečko, pustilo sa úspešne prehrie-
vať um, srdce i dušu mnohých sloven-
ských detí. Nepretržite vychádzalo až 
do júna 1950, potom tzv. „strážcovia 
kultúry“ nahnali naň mraky a skryli 
ho. Našťastie iba načas, lebo dobro – 
priam rozprávkovo! – zvíťazilo a v roku 
1969 vyšlo opäť a odvtedy už neza-
padlo. Je to vlastne jediné slniečko 
svietiace aj v noci. Ruku na srdce, 
koľkí sme ho najradšej čítali pri svetle 
nočnej lampy pod perinou? 

■ SLOVÁ ZASVÄTENÉHO
Ako hovorí znalec detskej litera-

túry, jej tvorca a dlhé roky šéfredaktor 
časopisu Ondrej Sliacky: „Slniečko 
vychádzalo z kresťansko-humanistic-
kej orientácie, pričom sa silne prezen-
tovalo i národné a sociálne cítenie. Na 
rozdiel od iných časopisov bolo zalo-
žené na názorovej tolerancii redakto-

Slniečko v múzeu alebo ako dosiahnuť  na slniečko – to je názov výstavy v Literárnom múzeu SNK v Mar t ine. Symbolicky v historickej prvej 
budove Matice slovenskej v centre mesta. Pri jeho zrode stála Matica slovenská a dlhé roky jeho lúčmi presvetľovala najmä detský svet 
pod Tatrami. Názov výstavy – v nadväznosti na obsah aj na formu – je veselý a vysoko pozit ívny. V zmysle obsiahnutých a ponúkaných 
hodnôt i cieľoch ich dosahu. Všetko overené časom a generáciami č i tateľov. 

Legendárny detský časopis kedysi silne prezentoval sociálne a národné cítenie

Text a foto: Igor VÁLEK

a úspešne profiloval ako vyberaný 
umelecký časopis určený detskému 
čitateľovi. Slovo má kurátorka mar-
tinskej výstavy Jarmila Kováčová: 
„K ľudovým rozprávkam a povestiam 
postupne pribúdali v časopise ukážky 
zo slovenskej pôvodnej tvorby i z pre-
kladovej literatúry.“ Prvým redakto-
rom časopisu sa stal jeho zakladateľ 
(spolu s ďalším mužom pera a orga-
nizačnej „múzy“ Štefanom Krčmérym) 
Rudolf Klačko. Už druhý ročník zre-

rov, preto bolo ideálnym miestom na 
tvorivé uplatnenie tak starších, ako 
i mladších autorov a nastupujúcej 
novej generácie spisovateľov pre deti 
a mládež... Pomáhalo rozvíjať literárne 
i publicistické žánre, no taktiež ilu-
stračnú tvorbu pre deti, no tiež formo-
valo i umelecko-náučný žáner.“

■ OSVEDČENÍ TVORCOVIA
Časopis prechádzal premenami, 

ale od samého začiatku sa cielene 

digoval spolu s legendárnym spiso-
vateľom (tvorcom napríklad Sme-
lého Zajka a či prasiatok Budkáčika 
a Dubkáčika) Jozefom Cígerom Hron-
ským. Ten redakčnú tvorbu časopisu 
prevzal v roku 1928 a pokračoval 
v nej bez prestávky až do roka 1941. 
Tu treba uviesť, že Matica do roka 
1939 vydávala Slniečko v logickej 
spolupráci s Červeným krížom, neskôr 
ho „zažínala“ výhradne vlastnými 
silami, schopnosťami a prostriedkami. 

V dlhodobejšej súčasnosti časopis 
vydáva Slovenské literárne centrum 
v Bratislave. 

■ SLNIEČKO V MÚZEU
Toľko aspoň v krátkosti pohľad 

do minulosti stále živého časopisu.
 O aktuálnej výstave viac jej kurátorka 
J. Kováčová v krátkom rozhovore... 

Prečo sa časopis Slniečko „ocitá“ 
v spomínanom Literárnom múzeu?                                                                                                                                  

 „Jednak preto, že tam vďaka svo-
jej zaujímavej a bohatej histórii patrí, 
a okrem toho, všetko užitočné a záro-
veň ušľachtilé alebo krásne, čo píše 
svoj príbeh, sa skôr či neskôr stáva 
predmetom múzejného skúmania. No 
a my múzejníci sme v podstate zve-
daví ľudia. Preto zbierame, pozná-
vame a vystavujeme všetko, čo náš 
predmet skúmania charakterizuje. Veď 
ako inak by sme sa o sebe dozvedeli, 
keby sme svoju minulosť neskúmali? 

Vieme, že výstava návštevníkov 
zahreje doslova kadečím...

„Budete sa diviť, keď uvidíte, 
koľko zaujímavých múzejných pred-
metov nás s týmto časopisom spája. 
Našli sme ich v našom zbierkovom 
fonde napríklad pod menami ilu-
strátorov (Jaroslav Vodrážka, Karol 
Ondreička či Emil Makovický). Našli 
sme aj portréty osobností, ktoré zalo-
žili Slniečko, aj ich osobné predmety, 
ktoré so Slniečkom súvisia. Napríklad 
plniace pero, ktorým Mária Rázu-
sová-Martáková písala do časopisu 
rozprávkové príbehy. Alebo obľúbené 
hodinky Jozefa Cígera Hronského, 
ktoré mu odmeriavali čas na písanie 
aj na oddych... Budete prekvapení, 
čo všetko sme vytiahli z depozitu na 
svetlo sveta!“ Ostáva len dodať, že 
Slniečko bude v Martine hriať nepre-
tržite až do mája 2024.

H U M O R E S K A

M E D A I L Ó N

Literárne múzeum v Martine presvetlí Slniečko i zvnútra aj vďaka unikátnym ilustráciám a jeho dávnemu tvorcovi Cígerovi Hronskému. 
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V Martine sa stretlo takmer štyristo de-
legátov z celého Slovenska.

Matičná delegácia spolu s miestnou samosprávou v Lehote odhalili tabuľu bývalému 
predsedovi Matice.

Matičné podujatie podporil svojou 
účasťou aj trenčiansky župan J. Baška

ného výboru MS. Uvedené ustanovenie 
nemalo oporu ani v stanovách MS z roka 
1862 a nebolo ani zvyklosťou aplikované 
v matičnej tradícii počas celej existencie 
Matice slovenskej. 

Na základe týchto argumentov 
veľká väčšina matičných delegátov 
schválila novelizáciu stanov MS. Podľa 
tajomníka MS P. Schvantnera pri voľbe 
predsedu MS má vždy konečné a roz-
hodujúce slovo členská základňa, ktorá 
ako jediná môže cez svojich delegátov 
na Valnom zhromaždení MS opako-
vane vyjadriť alebo aj nevyjadriť dôveru 
svojmu predsedovi. 

■ NOVÝ PROGRAM
Matica slovenská prišla aj s aktua-

lizovaným Programom MS, ktorý taktiež 
obsahoval zmeny vyplývajúce nielen 
z doterajšej matičnej činnosti, ale aj zo 
súčasnej spoločensko-politickej situá-
cie. V jeho obsahu boli stanovené nové 
úlohy a ciele, ktoré sa bude matičné 
hnutie usilovať v najbližších rokoch 
napĺňať. Týmto spôsobom by chcelo 
prispievať k plneniu matičných úloh, 
ktoré jej vyplývajú zo zákona o Matici 
slovenskej. Podobne ako stanovy MS 
aj tieto hlavné matičné dokumenty 
boli podľa vedenia Matice slovenskej 
po demokratickej a plodnej diskusii 
delegátov jednoznačne podporené 
a schválené.

Matica na slávnostnom sneme ocenila významné osobnosti Slovenska

Na pôde Jesseniovej lekárskej fakulty UK v Martine v Aule Magna sa 21. októbra 2023 uskutočnil celoslovenský Snem Matice slovenskej. Zúčastnilo sa 
na ňom tristoosemdesiattri matičných delegátov a päťdesiat vzácnych hostí zo Slovenska a zahraničia. Hlavným dôvodom jeho zvolania bolo slávnostné 
pripomenutie stošesťdesiatich rokov od vzniku národnej ustanovizne, novelizácia stanov MS a schválenie Programu MS na nasledujúce obdobie. 

Delegáti rokovali aj o nutnej zmene matičných stanov
Matej MINDÁR, Ján SEMAN – Foto: Maroš SMOLEC

Po zaspievaní štátnej hymny SR 
si v úvode prítomní matiční delegáti 
a vzácni hostia mohli pozrieť dokument 
o Matici slovenskej. Jeho cieľom bolo 
v krátkosti predstaviť bohatú 160-ročnú 
históriu najstaršej a doteraz jestvujú-
cej ustanovizne slovenského národa 
v oblasti kultúry, osvety a vedy. 

■ SLÁVNOSTNÉ PRÍHOVORY
Oficiálny program pokračoval sláv-

nostnými príhovormi. Ako prvý vystúpil 
predseda Matice slovenskej Marián 
Gešper. Uviedol, že je nevyhnutné bez 
meškania využiť priaznivejšie politické 
podmienky na podporu matičného 
hnutia, a to od členských aktivít až po 
matičnú vedu. Maďarský Csemadok 
si bude musieť zvyknúť na opätovné 
permanentné nasadenie matičiarov na 
južnom Slovensku. Rovnako štát by mal 
odstrániť zbytočnú byrokraciu pri pod-
pore zahraničných Slovákov. Zdôraznil, 
že je neprípustné zasahovanie politikov 
do slobody a vnútornej samosprávy 
matičnej ustanovizne, čo bude ako pred-
seda neustále strážiť, a to vrátane matič-
ného zákona. Po jeho vystúpení nasle-
dovali prejavy hostí. Generálny tajomník 
Spolku Slovákov v Poľsku Ľudomír Moli-
toris sa poďakoval Matici slovenskej za 
svoju doterajšiu činnosť. Takisto pripo-
menul fakt, že medzi jej zakladateľmi boli 
aj Slováci pochádzajúci z území, ktoré sa 

GALERIJNÁ PREZENTÁCIA
V krátkom čase pripravila 

Galéria Matice slovenskej v Dome 
MS na Grösslingovej 23 v Brati-
slave ďalšiu prezentáciu tvorby 
matičných výtvarníkov a jubilujú-
cich literárnych a matičných osob-
ností. Pod kurátorským vedením 
L. Skraka a s organizátorským 
zabezpečením L. Perného sa 26. 
10. popoludní uskutočnila verni-
sáž diel M. Erceg, S. Petrovej, 
J. Koštiaľovej, M. Medúza a beseda 
s vedcami D. Čaplovičom a P. 
Pareničkom.   

V MODROM SALÓNE
Na záver Dní slovenskej litera-

túry v nedeľu 22. októbra v Modrom 
salóne novej budovy SND ocenili 
cenami za celoživotné spisova-
teľské dielo prozaika a esejistu 
Antona Hykischa a básnika a pre-
kladateľa Viliama Turčányho in 
memoriam. Organizátori poctili aj 
ďalších autorov z Asociácie spiso-
vateľských organizácií Slovenska 
a Spolku slovenských spisovateľov. 
Po prvý raz sa spisovatelia zišli 
bez ohľadu na rozdielne názory 
a združenia.

PESTRO V DOME
Záver októbra v Slovenskom 

dome v Prahe priniesol pestrý 
program. Obec Slovákov v ČR tu 
20. októbra pripravila XXII. ročník 
udeľovania Ceny Mateja Hrebendu, 
ktorej tohtoročnými laureátmi sa 
stali slovenská literátka Mgr. Oľga 
Marčeková a český žurnalista 
JUDr. Pavel Kosatik. Jubilujúci 
slovenský básnik Milan Richter 
pripravil 24. októbra autorské číta-
nie svojich veršov,  ktoré recenzne 
i vlastnou poéziou doplnila literárna 
vedkyňa, slavistka prof. Mária 
Bátorová. A k 105. výročiu vzniku 
ČSR Združenie Slovákov v Prahe 
pripravilo v pražskom Slovenskom 
dome 26. októbra prednášku Bra-
tia legionári spojenú s besedou 
a prezentáciou.

ČERNOVSKÝM MARTÝROM
V čase, keď si pripomíname 

tragické udalosti v Černovej z 27. 
októbra 1907, keď tu maďarskí žan-
dári počas posviacky kostola spus-
tili paľbu do davu miestnych oby-
vateľov, pričom pätnástich zabili, 
desiatich ťažko a šesťdesiatich 
ľahko zranili, pripravili Cyrilome-
todiada, o. z., Nadácia Pro Patria 
a Spolok Srbov na Slovensku try-
znu obetiam národnostného útlaku 
pri Pamätníku černovských martý-
rov na tamojšom cintoríne.

INFERNO NA HOREHRONÍ
V Brezne sa 13. – 15. októbra 

konala najväčšia celoslovenská 
súťažná prehliadka v umeleckej tvo-
rivosti učiteľov Chalupkovo Brezno. 
Súťažilo sa v umeleckom prednese, 
vo výtvarnej, literárnej a hudobnej 
tvorbe, v prednese poézie, prózy, 
v hre na hudobný nástroj, speve 
piesne. Súčasťou bolo viacero sprie-
vodných podujatí. Medzi nimi bola aj 
beseda s maturantmi breznianskeho 
gymnázia a Hotelovej akadémie 
o príbehu Šípkovského inferna 
autora Ľ. Pajtinku. Spoluorgani-
zátorom bola aj Matica slovenská, 
Brezno.

OCENILI UMELCOV
Spolok výtvarníkov Slovenska 

oslavuje tridsať rokov vzniku a čin-
nosti. Pri tejto príležitosti usporiadal 
členskú výstavu v Galérii Silencium 
v Bratislave a spoločne s Fondom 
výtvarných umení pripravil sláv-
nostné odovzdávanie Ceny SVS. 
Jej držiteľmi sa stali akademický 
maliar Vladimír Petrík a sochár 
a medailér Ján Korkoš. 

Pripravuje Emil SEMANCO

M A T I Č N É  D E P E Š E

V  Lehote odhalili pamätnú tabuľu Ladislavovi Novomeskému

Pri príležitosti matičného dňa a výroč ia otvorenia meštianskej školy v Lehote pri Nitre matič iari na čele 
s mimoriadne č inorodým predsedom miestneho odboru MS a publicistom Danielom Pavelom v polovici 
októbra  odhalili pamätnú tabuľu básnikovi, povereníkovi pre školstvo a osvetu, predsedovi Matice slo-
venskej a Zväzu slovenských spisovateľov, zakladateľovi celého radu kultúrnych inštitúcií a škôl vrá-
tane Meštianskej školy v Lehote Ladislavovi NOVOMESKÉMU. Zároveň uviedli do života knihu Daniela 
Pavla Krvavé Šenky, mýty a reálny pohľad. 

Aj v malej obci môže byť čulý kultúrny život
Lukáš PERNÝ – Foto: OcÚ Lehota

V úvode podujatia zaznela slo-
venská hymna Nad Tatrou sa blýska. 
Slávnosť otvoril predseda MO MS 
Daniel Pavel, ktorý potom dal slovo 
starostovi obce Radoslavovi Kriváčkovi. 
Ten v prejave priblížil výročie výstavby 
meštianskej školy v obci a vtedajšiu prí-
tomnosť dvoch významných osobností 
Novomeského a Pavlíka  na jej otvorení. 
Pripomenul tiež, že pamätná tabuľa 
bola vyhotovená aj s finančnou pomo-
cou ústredia Matice slovenskej. Lukáš 

Pri príležitosti stošesťdesia-
teho výroč ia vzniku Matice sloven-
skej Oblastné pracovisko Matice 
slovenskej v Trenčíne v spolupráci 
s Trenč ianskym osvetovým stre-
diskom (TNOS) pripravilo v budove 
Trenč ianskeho samosprávneho kraja 
(TSK) slávnostnú vernisáž pod zášti-
tou predsedu TSK Jaroslava Bašku. 

Jej cieľom bolo do 17. októbra 2023 
na  štrnástich paneloch predstaviť 
širokej verejnosti  tematicky rozč le-
nené tri historické etapy pôsobenia 
najstaršej celonárodnej ustanovizne 
Slovákov. 

Pred oficiálnym otvorením 
matičnej expozície predseda Matice 
slovenskej Marián Gešper a pred-
sedníčka Krajskej rady Matice 
slovenskej TSK  Žofia Hrančová 
(KR MS TSK) privítali študentov 
s pedagógmi. Nasledovalo pozvanie 
do kongresovej sály, kde prítom-
ných pozdravila moderátorka Janka 
Poláková, č lenka KR MS TSK, slo-
vami: „Pripomínam, že rok 2023 je 
aj Rokom odkazu štúrovcov – kon-
krétne dvestoročnice generácie 
štúrovcov. Dovolím si povedať pár 
viet týkajúcich sa Trenčína a rodiny  

Štúrovej. Trenčín môžeme pokojne 
nazvať kolískou rodiny Štúrovcov. 
Miestny odbor MS v Trenčíne dal 
v roku 2015 (Rok Ľudovíta Štúra) 
s pomocou  MS, TSK, sponzorov 
a zbierok obnoviť hrob Anny Štúro-

vej a hrobku Štúrovho brata Janka 
a jeho syna Karola.“   S krátkym prí-
hovorom vystúpil aj predseda kraja 
Jaroslav Baška, v ktorom vyzdvihol 
miesto našej najstaršej národnej,  
kultúrnej a vedeckej ustanovizne 
v živote Slovákov a Slovenska. Pri-
pomínať a zdôrazňovať jej nezastupi-
teľné miesto najmä mladej generácii. 
V rámci hlavného programu mal pred-
seda Matice slovenskej prednášku 
venovanú stošesťdesiatemu výroč iu 
Matice slovenskej. O hudobný vstup 
sa postarala spevácka skupina STU-
DIENKA,  ktorá už dvadsaťosem 

rokov rozdáva radosť, čím spríjem-
ňuje podujatia usporiadané Maticou 
slovenskou, Jednotou dôchodcov 
Slovenska a inými spoločenskými 
organizáciami. Súbor vedie Anka 
Petrová so sprievodom harmonikára 
Jaroslava Surovského, predsedu MO 
MS v Chocholnej-Velč iciach a dlho-
ročného č lena Matice. Príjemným 
bodom programu bolo odovzdávanie 
pamätných listov č lenom Matice slo-
venskej za aktivity s miestnou, kraj-
skou, celoslovenskou pôsobnosťou  
a reprezentáciou  matičnej č innosti 
a pri príležitosti životného jubilea. 
Pamätné listy odovzdával predseda 
MS Marián Gešper, Vlastimil Uhlár 
a Žofia Hrančová, predsedníčka KR 
MS TSK. Za ocenených poďakovala 
dlhoročná č lenka Miestneho odboru 
MS v Trenčíne a predsedníčka tren-
č ianskej odbočky SSS Margita Iva-
ničková. Svojím vystúpením, krás-
nymi a úprimnými slovami zapôsobila 
na všetkých prítomných. 

(krátené)

po roku 1920 stali súčasťou Poľského 
štátu. 

Bývalý dlhoročný generálny tajom-
ník Svetového kongresu Slovákov 
a blízky spolupracovník Štefana 
Boleslava Romana reverend Dušan Tóth 
pripomenul zase pôsobenie Zahranič-
nej Matice slovenskej, ktorej vtedajší 
predseda Mons. František Fuga navrhol 
oficiálnu exilovú  slovenskú vlajku. Na jej 
základe bola vytvorená súčasná vlajka 
Slovenskej republiky. 

Predseda Slovenského zväzu proti-
fašistických bojovníkov Viliam Longauer 
konštatoval, že mnohí členovia Matice 
sa zapojili do Slovenského národného 
povstania, čím sa pripojili na stranu 
víťazných štátov. So svojimi prejavmi 
vystúpili ešte predseda Združenia miest 
a obcí na Slovensku primátor mesta Par-

tizánske a člen Výboru MS Jozef Božik, 
členka správnej rady Spoločnosti Milana 
Rastislava Štefánika Jolana Prochotská, 
tajomníčka Živeny Radka Semancová 
a primátor mesta Martin Ján Danko.

■ VYSOKÉ POCTY
Po slávnostných príhovoroch vede-

nie MS udelilo niekoľko vysokých oce-
není množstvu významných matičných 
osobností za ich prínos v prospech 
Matice slovenskej. Medzi ocenenými 
boli aj čerstvý poslanec Národnej rady 
SR a člen Výboru MS Roman Michelko 
(SNS), bývalý poslanec Národnej rady 
SR Miloš Svrček (SME RODINA), 
Jozef Božik, Svetozár Hikkel, Miroslav 
Holečko,  Dalimír Hajko, Ladislav Bartko 
a ďalších vyše 50 ocenených matičných 
osobností.

■ ZMENA STANOV
V rámci pracovnej časti matičného 

snemu dostali delegáti návrhy na nove-
lizácie stanov MS a Programu MS na 
roky 2023 až 2025 s výhľadom do roka 
2027. Podľa vedenia MS sa novelizá-
cia stanov MS týkala niekoľkých drob-
ných zmien, ktoré vyplývali z doterajšej 
matičnej praxe a z poznania pomerov 
v Matici. Najzásadnejšou zmenou bol 
návrh vypustenia ustanovenia týkajú-
ceho sa obmedzenia dvoch funkčných 
období predsedu MS a predsedu Dozor-

Perný zo Slovenského literárneho 
ústavu Matice slovenskej, ktorý je 
zároveň predsedom Spoločnosti 
Ladislava Novomeského, vo vystú-
pení priblížil túto všestranne č ino-
rodú osobnosť. Po prejave odznela 
Novomeského sociálno-kritická 
báseň Slúžka a hudobné vystúpe-
nie  miestnych matič iarov. Poduja-
tie v zaplnenom kultúrnom dome  
rámcovalo uvedenie knihy D. Pavla 
o Krvavých Šenkoch a ukonč ila ho 

Janka POLÁKOVÁ, Žofia HRANČOVÁ, Kristína JURZOVÁ

matičná hymna Kto za pravdu horí. 
Nechýbalo chutné pohostenie, kva-
litné víno, ale aj program miestnych 
harmonikárov a ľudová zábava. 

Matičná organizácia v Lehote 
má vyše dvesto č lenov, čo je pri-
bližne desať percent  z počtu obyva-
teľov obce. Jej súčasťou je aj spomí-
naná osada Krvavé Šenky, miesto, 
ktoré už svojím názvom lákalo záha-
dológov a živilo rôznorodé legendy. 
Príklad z Lehoty dokumentuje, že aj 
v pomerne malej obci sa dá žiť čulým 
kultúrnym životom. 

Matica slovenská na paneloch
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6. novembra
– pred päťdesiatimi piatimi rokmi 

sa narodil hokejista Vlastimil Plavucha 
(1968), patrí medzi najlepších strelcov
v histórii slovenskej extraligy; napo-
sledy pôsobil v klube HKM Zvo-
len, kariéru uzavrel v roku 2007 a 
bol pri zisku striebra na MS 2000 v 
Petrohrade

– pred päťdesiatimi rokmi zomrel 
básnik Valentín Beniak (1894 – 1973), 
je výnimočnou osobnosťou slovenskej 
poézie; jeho poézia prekvapuje boha-
tou žánrovou členitosťou i poetickou 
rozmanitosťou, bol predsedom Spolku 
slovenských spisovateľov

8. novembra
– pred sedemdesiatimi piatimi 

rokmi zomrel hokejista Ladislav Troják 
(1914 – 1948), do histórie zapísal ako 
vôbec prvý slovenský hokejista, ktorý 
štartoval na ZOH, ďalej ako prvý, ktorý 
získal medailu, a aj ako prvý Slovák s 
titulom majstra sveta; zahynul pri páde 
lietadla nad kanálom La Manche

– pred tridsiatimi piatimi rokmi 
zomrel rímskokatolícky biskup Ján 
Pásztor (1912 – 1988), ako biskup 
bojoval za úctu k slovenským vieroz-
vestom sv. Cyrilovi a Metodovi a pat-
rónom Nitrianskej diecézy sv. Andrejo-
vi-Svoradovi a Benediktovi; propagoval 
kresťanskú a národnú históriu Nitry

9. novembra
– pred stodvadsiatimi piatimi 

rokmi sa narodil maliar Zoltán Palu-
gyay (1898 – 1935), venoval sa krajino-
maľbe, fi gurálnym motívom a zátišiam, 
pričom prevládal najmä expresívny 
prejav a zvyčajné motívy; jeho 
vrcholná tvorba po roku 1925 je cha-
rakterizovaná najmä záujmom o zobra-
zenie hlbších zvnútornených zážitkov

– pred stopiatimi rokmi sa naro-
dil evanjelický kňaz Samuel Velebný 
(1918 – 1991), bol prenasledovaný 
bývalým režimom, problémy  sa ešte 
viac vystupňovali vzhľadom na vznik-
nutú skupinu KVAP, ktorú tvorili štyria 
farári z Gemera

– pred dvadsiatimi piatimi 
rokmi zomrel politický väzeň stí-
haný pre náboženstvo Cyril Bys-
trík Janík (1952 – 1998), bol taj-
ným františkánom a jedným 
z posledných kňazov, rehoľníkov väz-
ňov a obetí komunistického režimu

10. novembra
– pred desiatimi rokmi zomrel 

mineralóg Pavel Fejdi (1949 – 2013), 
autor viacerých vysokoškolských 
učebníc a skrípt; špecializoval sa na 
mineralógiu a kryštalografi u, ktorá 
v tom čase na univerzite dosahovala 
svetové kvality

– pred desiatimi rokmi zomrel 
maliar Milan Laluha (1930 – 2013), 
vynikajúci kresliar, grafi k a maliar, 
založil svoj výtvarný program na reduk-
cii tradičného námetu na jej tvarovú 
a farebnú podobu; jeho meno bude 
navždy spojené so založením a s čin-
nosťou Skupiny Mikuláša Galandu

– pred piatimi rokmi zomrel herec 
a pesničkár Marián Geišberg (1953 
– 2018), 

11. novembra
– pred osemdesiatimi piatimi 

rokmi obsadili maďarské horthyovské 
vojská Košice (1938), ich príchod bol 
sprevádzaný mohutnou manifestáciou 
maďarskej časti obyvateľstva; týždeň 
predtým opustili mesto tisíce Slovákov

13. novembra
– pred stopiatimi rokmi prijal 

Národný výbor v Česko-Slovensku 
Dočasnú ústavu, ktorú v roku 1920 
nahradila Ústavná listina Českosloven-
skej republiky (1918); cieľom zákona 
bolo čo upraviť princípy fungovania 
najvyšších štátnych úradov v novej 
ČSR

Martin MITOŠINKA

V SNN č . 20 /2023 sme sa pý ta l i  na medzinárodné at let ické špor tové podujat ie,  k toré sa v  met-
ropo le v ýchodu koná pr v ý ok tóbrov ý víkend a v  tomto roku dov ŕš i lo  s toročnú t radíc iu.   Správne 
odpovedal i  t í  r ieš i te l ia  nášho č i t a te ľského kvízu,  k tor í  uv ied l i ,  že sme mal i  na mys l i  Medzinárodný 
maratón mieru v  Koš ic iach.  Spomedzi  správnych odpovedí  sme v yžreboval i  t ýchto v ýhercov:  Fran -
t i šek Fu jak,  Tur zovka,  Jozef  M iko,  M ichalovce a Ján Kubečko,  Lučat ín.
●  Ako sa nazý va miesto,  k toré je  ohniskom najnovšieho konf l ik tu a kr vav ých bojov medz i 
pa lest ínsk ym hnut ím Hamas a i z rae lskou armádou?
Svoje odpovede pos ie la j te  na známe redakčné kontak t y  a j  e lek t ron icky našej  admin is t rátorke 
Ľubke R iš iaňovej  do v y jden ia  ďalš ieho č ís la  nášho mat ičného per iod ika.

(se)  

Je našou nepísanou 
povinnosťou udržiavať pove-
domie o svojich koreňoch 
a zachovávať kultúrne dedič-
stvo. Túto myšlienku pred-
stavovalo podujatie MO MS 
v Želiezovciach pod názvom 
Poznáme svoje korene? 
Venované bolo najmä pre-
sídlencom a ich potomkom 
z Maďarska. Vlani sme si 
totiž pripomenuli 75. výročie 
návratu slovenských evanje-
lických rodín do svojej starej 
vlasti. Okrem ľudí, ktorých sa 
táto problematika týka, sme 
na ňom privítali aj primátora 
mesta Ing. Ondreja Juhásza, 
farárku evanjelickej cirkvi 
a. v. Mgr. Zuzanu Moncoľovú, 

predsedníčku Spolku Slová-
kov z Maďarska RNDr. Evu 
Kmeťovú, predsedu MO MS 
v Galante Ing. Ľubomíra Kmeťa, 
historika  Jána Hovorku a pred-
sedov spoločenských orga-
nizácií v meste. V programe 
sa striedalo hovorené slovo 
a scénky z dolnozemského 
prostredia v sarvašskom 
nárečí. Vystúpenia spestrila 
folklórna spevácka skupina 
Vrbovianka sarvašskými pies-
ňami. Scenár doplnilo premie-
tanie obrázkov historických 
reálií typických pre prostredie 
Dolnej zeme. 

Súčasťou podujatia bolo 
vydanie matičnej publiká-
cie  Zo sarvašského slov-
níka s podtitulom Poznáme 
svoje korene? Autorkami sú 
Mgr. Mária Varkolyová a Mgr. 
Judita Mrázová. Po skončení 
programu si mohli prítomní 
pozrieť výstavu autentických 
historických predmetov zo 
Sarvaša a z okolia, ktoré naši 
predkovia  používali v každo-
dennom živote. 

Z kultúrno-historického 
hľadiska zaujala najmä téma 
o vysťahovalectve z Horných 
Uhier na Dolnú zem. Naši 
predkovia si aj za takmer tri 
storočia trvajúcej dolnozem-
skej epopeje zachovali svoju 
slovenskú reč a evanjelickú 
vieru. Pri príležitosti 75. výro-
čia ich návratu do vlasti sme 
umiestnili na budovu evanje-
lickej Modlitebne v Želiezov-
ciach pamätnú tabuľu, ktorú 
nám nezištne zhotovil majster 
kamenár Milan Greguš.

Mária VARKOLYOVÁ 

Dolnozemská 
epopeja
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V úvode programu zazneli poe-
tické pozdravy zakladateľov Rázuso-
vie klubu, spisovateľov Jozefa Daníka, 
Štefana Packu, Petra Vrlíka a víťaza 
medzinárodnej literárnej súťaže Pocta 
Rázusovcom Michala Lehoczkiho. 
Spisovateľ, publicista a literárny histo-
rik Peter Cabadaj vo svojej prednáške 
„Martin Rázus – svedomie národa“ 

priblížil život a dielo tejto významnej 
osobnosti slovenskej literatúry a poli-
tiky. Zdôraznil, že Rázusove dielo je 
mimoriadne aktuálne v súčasnosti, 
kedy vo svete prepukli nové vojnové 
ohniská. V literárnej koláži autora 
Štefana Packu zazneli myšlienky o 
hodnotách, akceptovanými Martinom 
Rázusom a absorbovanými Milanom 

Rúfusom cez prizmu pozoruhod-
ných textov v Rázusovej knihe esejí 
s názvom Argumenty.

Verše Martina Rázusa pred-
niesli Kvetoslava Staroňová a Milan 
Stromko. O hudobný program sa 
postaral Metod Rakár zo Základnej 
umeleckej školy Jána Levoslava Bellu 
v Liptovskom Mikuláši.

Ambro Pietor sa narodil 15. 
októbra 1843 v liptovskej obci Bobro-
vec a do večnosti odišiel 3. decem-
bra 1906 v Turčianskom Svätom Mar-
tine. Pracoval v martinskom centre 
kultúry Slovákov ako redaktor Národ-
ných novín, redigoval a editoval časo-
pis Národný hlásnik, bránil práva 
slovenského národa a práve za tieto 
aktivity mal poťahovačky s uhorskými 
maďarizačnými úradmi, bol väznený, 
prenasledovaný a odsúdený na vysoké 
peňažné tresty. 

Matičné kultúrne a odborné spo-
mienkové podujatie sa začalo v pre-
plnenej Výborovni Matice slovenskej 
v Martine hymnou Matice slovenskej 
Kto za pravdu horí. Prítomným sa pri-
hovoril predseda Matice slovenskej 
Marián Gešper, ktorý priblížil osob-
nosť Ambra Pietra, jeho pôsobenie,  
rodinné pomery, právnické, novinárske 
a národné pôsobenie a podiel na zalo-
žení spolku Živena. 

Osobnosť Ambra Pietra v zrkadle 
dejín a slovenskej kultúry predstavil 
literárny historik, kulturológ, biograf, 
univerzitný pedagóg a vedecký pra-
covník Slovenského literárneho ústavu 
MS doc. Pavol Parenička. Zameral sa 

Text a foto: Igor BREZINA

Viliam KOMORA – Foto: autor

Mnohostranne aktuálny odkaz súčasnosti

Opomínaný nestor slovenského novinárstva

V  Liptovskom Mikuláši  si pripomenuli 135. výročie narodenia Martina Rázusa

V  Matici a  na Národnom cintoríne v  Martine spomínali na Ambra Pietra

Zaujímavým programom si v Liptovskom Mikuláši 18. októbra pripomenuli 135. výročie narodenia Martina Rázusa. 
Podujatie sa uskutočnilo v Rodnom dome súrodencov Rázusovcov a navštívil ho rekordný počet návštevníkov.

Matica slovenská usporiadala v polovici októbra podujatie, na ktorom si kultúrna verejnosť pripomenula 
stoosemdesiate výročie narodenia jedného zo zakladateľov slovenského novinárstva, významného práv-
nika, novinára, redaktora, publicistu a národnokultúrneho pracovníka Ambra Pietra, ktorý pôsobil aj ako 
člen Výboru Matice slovenskej a spoločne s Viliamom Paulinym-Tóthom, Martinom Čulenom a Štefanom 
Ferienčíkom sa stal spoluzakladateľom spolku slovenských žien Živena. 
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okrem iného aj na jeho biografické 
údaje, osobné a profesijné účinkova-
nie, a to najmä v oblasti novinárstva, 
redaktorskej práce, vydavateľskej čin-
nosti,  kultúrne a organizačné pôso-
benie aj v širšom kontexte. Odznel  
referát Ambro Pietor v archívnych 
dokumentoch od historika a vedec-
kého pracovníka Slovenského lite-
rárneho archívu Matice slovenskej 
Jaroslava Dureca, ktorý obohatil zau-

jímavý a hodnotný obrazový mate-
riál z Literárneho archívu Slovenskej 
národnej knižnice. 

Predseda Matice slovenskej 
Marián Gešper a RNDr. Ivan Halaša, 
CSc., potom za veľkého záujmu 
zúčastnenej kultúrnej verejnosti odha-
lili obraz tejto jubilujúcej osobnosti slo-
venského národa. Dodajme, že Dr. Ivan 
Halaša je prapotomkom A. Pietra, jeho 
prastarým otcom bol Andrej Halaša.

Rodný dom Rázusovcov v Liptovskom Mikuláši sa vďaka  zakladateľom Rázusovie klubu a jeho prevádzkovateľom stáva strediskom zaujímavých
spoločensko-kultúrnych podujatí. Takým bol aj nedávno spomienkový program pri príležitosti 135. výročia narodenia Martina Rázusa, v ktorom
účinkoval kulturológ Peter CABADAJ (stojí) aj spisovatelia Jozef Daník, Štefan Packa , Peter Vrlík a Michal Lehoczki.
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Okrúhle výročie nestora slovenského novinárstva Ambra Pietra si vedenie Matice slo-
venskej uctilo aj položením vencov k jeho hrobu na Národnom cintoríne v Martine. Na 
snímke predseda MS Marián GEŠPER (uprostred) pri pietnom akte.
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Výjav z programu Poznáme svoje
korene? v Želiezovciach
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